
Sestava vytvořena 22.1.2024 v 11:03 1/1 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/14. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 30.1.2024

3. Zpráva Kontrolního výboru ZMB, Finančního výboru ZMB,
Výboru pro národnostní menšiny ZMB, Policie ČR, Městské policie
Brno a Hasičského záchranného sboru   (1. bod 2. dne jednání, v

případě jednodenního zasedání předposlední bod jednání)  

Anotace
Materiál je sestaven z jednotlivých zpráv, zpracovaných a předkládaných příslušnými odpovědnými
osobami (předsedové výborů ZMB apod.), které garantují jejich správnost a úplnost.

Návrh usnesení

Zastupitelstvo města Brna

 1. bez usnesení

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Eva Chaloupková
vedoucí odboru - Organizační odbor
22.1.2024 v 11:03
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Strana 1 / 56



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 1
Obsah materiálu 2 - 2
Příloha (IZ KV ZMB IV. 2023.pdf) 3 - 11
Příloha (FV ZMB ve IV.čtvrtletí 2023 - pro ZMB i VEŘEJNÁ.pdf) 12 - 16
Příloha (Zpráva o činnosti Výboru NM IV. Q 2023.pdf) 17 - 17
Příloha (Výbor pro NM_2023_listopad_FIN.pdf) 18 - 24
Příloha (Dokladace k zasedání ZMB 30.1.2024_sig_PCR.pdf) 25 - 29
Příloha (Zpráva o činnosti MP za rok 2023.pdf) 30 - 38
Příloha (Zpráva o činnosti HZS JMK na území města Brna IV 2023_sign.pdf) 39 - 56

Strana 2 / 56



 1/9 

Statutární město Brno  

Kontrolní výbor Zastupitelstva města Brna 

 

                                                                                    
 
Z9/14. zasedání Zastupitelstva města Brna 
konané dne 30. ledna 2024 
 
 
 
 
 

 
Název: 

Zpráva o činnosti Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna 

za IV. čtvrtletí roku 2023 
 
 
 
 
 

Obsah: 
 

• Zpráva o činnosti Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna za IV. čtvrtletí roku 2023 

• Přehled agendy Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna za IV. čtvrtletí roku 2023 

• Přehled usnesení přijatých na 9. až 11. řádné schůzi Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
Předkládá: 
 
doc. MUDr. Tomáš Skřička, CSc. v. r. 
předseda KV ZMB 
 

 
  



 2/9 

Statutární město Brno  

Kontrolní výbor Zastupitelstva města Brna 

 

 
 
 
 

ZPRÁVA O ČINNOSTI KONTROLNÍHO VÝBORU 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA BRNA 

ZA IV. ČTVRTLETÍ ROKU 2023 
 
 
 
 
 
 
 

Složení Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna (dále jen KV ZMB): 
  

 
 

 Předseda doc. MUDr. Tomáš Skřička, CSc. 

  

Místopředsedkyně  

 

Mgr. Monika Lukášová Spilková, Ph.D. 

  

Členové 

 

Bc. Matěj Hollan (rezignace k 15.11.2023; na Z9/13. zasedání 
Zastupitelstva města Brna dne 12.12.2023 zvolen Benjamím Skála) 

  Bc. Jakub Hruška 

  Mgr. Michal Chládek 

  Jiří Ides 

  Mgr. et Mgr. Jana Nováková 

Vít Prýgl 

Mgr. Adam Zemek 

 

 Tajemnice Ing. Lenka Kučerová 

 
 
 
Schůze KV ZMB: 
 
V hodnoceném období se uskutečnily 3 řádné schůze KV ZMB.  

Tyto schůze KV ZMB byly usnášeníschopné. 

Na schůze KV ZMB je pravidelně zvána Ing. Ivana Göttingerová, vedoucí Odboru interního auditu  
a kontroly Magistrátu města Brna. 

 
 
  



 3/9 

Metody práce KV ZMB: 
 
❖ KV ZMB projednává agendu a přijímá usnesení k projednávaným záležitostem. 

❖ KV ZMB provádí kontroly na základě zmocnění v § 119 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 

(obecní zřízení), v platném znění. 

❖ KV ZMB provádí kontrolu na základě usnesení Zastupitelstva města Brna (dále jen ZMB). 

 
 
Jednání KV ZMB: 
 
Obsahem jednání KV ZMB bylo zejména: 
 

❖ šetření a kontroly prováděné z podnětu členů KV ZMB (3 případy), 

❖ organizační a metodické záležitosti související s činností KV ZMB (6 případů). 

 
 

 
Příloha č. 1:  Přehled agendy KV ZMB za IV. čtvrtletí roku 2023 
 
Příloha č. 2:  Přehled usnesení přijatých na 9. až 11. řádné schůzi KV ZMB 
 
 
Zápisy ze schůzí KV ZMB konaných v hodnoceném období jsou veřejně přístupné  
na webových stránkách města Brna, proto netvoří přílohu této zprávy. 
 
 
 
V Brně dne 17. ledna 2024 
 
 
 
 
 
 
 
Předkládá: 
 
doc. MUDr. Tomáš Skřička, CSc. v. r. 
předseda KV ZMB 
 
  



 4/9 

Příloha č. 1 

 
Přehled agendy KV ZMB za IV. čtvrtletí roku 2023 

 
 

Předmět jednání KV ZMB  

A) Kontroly, šetření, podání 

Řešeno na schůzi KV ZMB 
  (číslo schůze) 

9. 10. 11. 

Bytový odbor MMB – poskytnutí dokumentů a informací ke kontrole 
privatizace městských domů 

* * * 

Podnět člena Zastupitelstva města Brna – Návrh na přesun příspěvku 
zřizovatele příspěvkovým organizacím v působnosti Odboru sociální 
péče MMB 

*   

Přesun příspěvku zřizovatele příspěvkovým organizacím v působnosti 
Odboru sociální péče MMB  

 * * 

 

Předmět jednání KV ZMB  

B) Různé 

Řešeno na schůzi KV ZMB 
  (číslo schůze) 

9. 10. 11. 

Odbor zdraví MMB – Následné veřejnosprávní kontroly provedené 
v roce 2023 Odborem zdraví MMB u příspěvkových organizací města 
Brna 

*  

 

Odbor kultury MMB – Zprávy o výsledcích veřejnosprávních kontrol 
provedených Odborem kultury MMB v příspěvkových organizacích 
statutárního města Brna: Městské divadlo Brno, Knihovna Jiřího 
Mahena v Brně a Centrum experimentálního divadla 

*  

 

Organizační odbor MMB – Přehled probíhajících soudních sporů  
ke dni 30.09.2023 

 * 

 

Harmonogram zasedání KV ZMB na 1. pololetí roku 2024  *  

2. úsek MMB – Výsledek následné veřejnosprávní kontroly provedené 
2. úsekem MMB v příspěvkové organizaci Kancelář architekta města 
Brna, p. o. 

  * 

Odbor kultury MMB – Zpráva o výsledku veřejnosprávní kontroly 
provedené Odborem kultury MMB v Domě umění města Brna, 
příspěvkové organizaci 

  * 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5/9 

Příloha č. 2 

 
Přehled usnesení přijatých na 9. až 11. řádné schůzi KV ZMB 

 

9. schůze KV ZMB (konaná dne 16.10.2023) 

 

1. K bodu 1) Bytový odbor MMB – poskytnutí dokumentů a informací ke kontrole privatizace 
městských domů 

Kontrolní výbor ZMB  
 
žádá Bytový odbor MMB o písemné poskytnutí informací 

- zda v období let 2002-2007 při privatizaci bytových domů v majetku statutárního města Brna 
existovaly případy, kdy byla poskytnuta sleva při zaplacení kupní ceny před podpisem kupní 
smlouvy: byl-li kupujícím pouze 1 nájemce bytu a 1 nájemce nebytového prostoru nebo  
i v případě, že kupujícím byl pouze 1 nájemce bytu 

- v případě, že takový případ (případy) existoval, KV ZMB žádá o doložení předmětného spisu 
(v elektronické podobě), včetně spisového seznamu 

v termínu do 03.11.2023 
 
Přítomno: 5 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0     Usnesení č. KV7-09-01 
 

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl A. Zemek 

pro pro pro --- --- --- pro --- pro 

Usnesení bylo přijato. 

 

2. K bodu 1) Bytový odbor MMB – poskytnutí dokumentů a informací ke kontrole privatizace 
městských domů 

Kontrolní výbor ZMB  
 
bere na vědomí 
spis v rozsahu privatizace bytového domu Burešova 21 
 
Přítomno: 5 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0     Usnesení č. KV7-09-02 
 

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl A. Zemek 

pro pro pro --- --- --- pro --- pro 

Usnesení bylo přijato. 

 

3. K bodu 2) Podnět člena Zastupitelstva města Brna – Návrh na přesun příspěvku zřizovatele 
příspěvkovým organizacím v působnosti Odboru sociální péče MMB 

Kontrolní výbor ZMB  
 
konstatuje, 
že podnět člena Zastupitelstva města Brna – Návrh na přesun příspěvku zřizovatele příspěvkovým 
organizacím v působnosti Odboru sociální péče MMB nepřísluší Kontrolnímu výboru ZMB  
podnět postupuje Finančnímu výboru ZMB 
 
Přítomno: 5 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0     Usnesení č. KV7-09-03 
 

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl A. Zemek 

pro pro pro --- --- --- pro --- pro 

Usnesení bylo přijato. 



 6/9 

4. K bodu 3) Odbor zdraví MMB – Následné veřejnosprávní kontroly provedené v roce 2023 Odborem 
zdraví MMB u příspěvkových organizací města Brna  

Kontrolní výbor ZMB  
 
bere na vědomí  
informativní zprávu: Následné veřejnosprávní kontroly provedené v roce 2023 Odborem zdraví MMB  
u příspěvkových organizací města Brna 
 
Přítomno: 5 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0     Usnesení č. KV7-09-04 
 

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl A. Zemek 

pro pro pro --- --- --- pro --- pro 

Usnesení bylo přijato. 
 
 

5. K bodu 4) Odbor kultury MMB – Zprávy o výsledcích veřejnosprávních kontrol provedených 
Odborem kultury MMB v příspěvkových organizacích statutárního města Brna: Městské divadlo Brno, 
Knihovna Jiřího Mahena v Brně a Centrum experimentálního divadla 

Kontrolní výbor ZMB  
 
bere na vědomí  
Zprávy o výsledcích veřejnosprávních kontrol provedených Odborem kultury MMB v příspěvkových 
organizacích statutárního města Brna: Městské divadlo Brno, Knihovna Jiřího Mahena v Brně a 
Centrum experimentálního divadla 
 
Přítomno: 5 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0     Usnesení č. KV7-09-05 
 

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl A. Zemek 

pro pro pro --- --- --- pro --- pro 

Usnesení bylo přijato. 
 

 

10. schůze KV ZMB (konaná dne 13.11.2023) 

 

1. K bodu 1) Bytový odbor MMB – poskytnutí informací ke kontrole privatizace městských domů 

Kontrolní výbor ZMB  
 
žádá Bytový odbor MMB  
o poskytnutí informací z databáze „Evidence prodeje domů, bytů a nebytových prostor včetně 
pozemků z vlastnictví města Brna“ – zasláním seznamu nemovitostí (privatizovaných v letech 2002-
2007),  
ve kterých byl počet bytů 5 a méně, bez ohledu na nebytové prostory, 
a to v termínu do 22.11.2023 
 
Přítomno: 7 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0     Usnesení č. KV7-10-01 
 

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl A. Zemek 

pro pro --- pro pro --- pro pro pro 

Usnesení bylo přijato. 

 

 

 



 7/9 

2. K bodu 1) Bytový odbor MMB – poskytnutí informací ke kontrole privatizace městských domů  

Kontrolní výbor ZMB  
 
žádá Bytový odbor MMB  
o doložení jmen kupujících k výše uvedenému seznamu nemovitostí (viz Usnesení č. KV7-10-01), 
získaných ze zápisů ze zasedání Zastupitelstva města Brna, z kupních smluv, popř. z jiných zdrojů, 
a to v termínu do 01.12.2023 
 
žádá o osobní účast zástupce Bytového odboru MMB,  
který pracuje s databází „Evidence prodeje domů, bytů a nebytových prostor včetně pozemků 
z vlastnictví města Brna“, je obeznámen s danou problematikou a podílel se na zpracování žádaného 
seznamu nemovitostí, na příští schůzi KV ZMB, která se uskuteční dne 11.12.2023 od 14.00 hod. 
v Klubu zastupitelů, Mečová 5 
 
Přítomno: 7 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0     Usnesení č. KV7-10-02 
 

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl A. Zemek 

pro pro --- pro pro --- pro pro pro 

Usnesení bylo přijato. 

 

3. K bodu 3) Organizační odbor MMB – Přehled probíhajících soudních sporů ke dni 30.09.2023 

Kontrolní výbor ZMB  
 
bere na vědomí 
informativní zprávy „Přehled probíhajících soudních sporů vedených statutárním městem – 
Magistrátem města Brna ke dni 30.09.2023“ a „Přehled probíhajících soudních sporů vedených 
příspěvkovými organizacemi zřízenými statutárním městem Brnem ke dni 30.09.2023“ 
 
Přítomno: 7 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0     Usnesení č. KV7-10-03 
 

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl A. Zemek 

pro pro --- pro pro --- pro pro pro 

Usnesení bylo přijato. 

 

4. K bodu 4) Harmonogram zasedání KV ZMB na 1. pololetí roku 2024  

Kontrolní výbor ZMB  

schvaluje termíny zasedání KV ZMB na 1. pololetí roku 2024: 

15. ledna 
12. února 
11. března 
15. dubna 
13. května 
10. června vždy ve 13.30 hod. 
 
Přítomno: 7 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0     Usnesení č. KV7-10-04 
 

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl A. Zemek 

pro pro --- pro pro --- pro pro pro 

Usnesení bylo přijato. 

 

 



 8/9 

5. K bodu 5) Různé  

Kontrolní výbor ZMB  

žádá Odbor sociální péče MMB 
o doložení veškeré dokumentace týkající se přesunu příspěvku zřizovatele příspěvkovým organizacím  
v působnosti Odboru sociální péče MMB, který byl Zastupitelstvem města Brna schválen dne 
05.09.2023 pod bodem 36 „Přesun příspěvku zřizovatele příspěvkovým organizacím v působnosti 
Odboru sociální péče MMB na rok 2023 – rozpočtové opatření“ (snížení části neinvestičního příspěvku 
Domovu pro seniory Mikuláškovo nám. a navýšení neinvestičního příspěvku DROMu, romskému 
středisku), včetně právní garance daného materiálu, 
a to v termínu do 01.12.2023 
 
Přítomno: 7 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0     Usnesení č. KV7-10-05 
 

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl A. Zemek 

pro pro --- pro pro --- pro pro pro 

Usnesení bylo přijato. 
 
 

11. schůze KV ZMB (konaná dne 11.12.2023) 

 

1. K bodu 1) Bytový odbor MMB – poskytnutí informací ke kontrole privatizace městských domů 

Kontrolní výbor ZMB  
 
se usnesl, 
že na základě dochovaných a předložených podkladů ke kontrole privatizace městských domů  
dle pověření Zastupitelstva města Brna (zasedání Z9/04 dne 24.01.2023) nelze konstatovat, zda byla 
statutárnímu městu Brnu způsobena škoda 
 
Přítomno: 6 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0     Usnesení č. KV7-11-01 
 

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl A. Zemek 

pro pro --- pro pro --- --- pro pro 

Usnesení bylo přijato. 

 

2. K bodu 1) Bytový odbor MMB – poskytnutí informací ke kontrole privatizace městských domů 

Kontrolní výbor ZMB  
 
navrhuje,  
na základě zkušeností získaných při kontrole privatizace městských domů, otevřít diskusi nad 
směrnicí č. 1/2020 tajemníka MMB „Spisový a skartační řád Magistrátu města Brna“, s ohledem na 
dispozice s majetkem statutárního města Brna a případnou revizi uvedené směrnice v návaznosti na 
probíhající digitalizaci dokumentů 
 
žádá Odbor vnitřních věcí MMB a Archiv města Brna  
o osobní účast vedoucí Odboru vnitřních věcí MMB a vedoucího Archivu města Brna (popř. jiných 
odpovědných zaměstnanců) k zodpovězení otázek týkajících se výše uvedené oblasti (případnou 
revizi skartačních lhůt a znaků uvedených ve směrnici č. 1/2020 tajemníka MMB „Spisový a skartační 
řád Magistrátu města Brna“) na příští schůzi KV ZMB, která se uskuteční dne 15.01.2024 
 
 
 
 
 



 9/9 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0     Usnesení č. KV7-11-02 
 

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl A. Zemek 

pro pro --- pro pro --- --- pro pro 

Usnesení bylo přijato. 

 

3. K bodu 3) Přesun příspěvku zřizovatele příspěvkovým organizacím v působnosti Odboru sociální 
péče MMB  

Kontrolní výbor ZMB  
 
bere na vědomí 
vyjádření Odboru sociální péče MMB k přesunu příspěvku zřizovatele příspěvkovým organizacím 
v jeho působnosti “ (snížení části neinvestičního příspěvku Domovu pro seniory Mikuláškovo nám. a 
navýšení neinvestičního příspěvku DROMu, romskému středisku) 
 
Přítomno: 6 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 1     Usnesení č. KV7-11-03 
 

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl A. Zemek 

zdržel se pro --- pro pro --- --- pro pro 

Usnesení bylo přijato. 

 

4. K bodu 4) 2. úsek MMB – Výsledek následné veřejnosprávní kontroly provedené 2. úsekem MMB 
v příspěvkové organizaci Kancelář architekta města Brna, p. o. 

Kontrolní výbor ZMB  
 
bere na vědomí  
Výsledek následné veřejnosprávní kontroly provedené 2. úsekem MMB v příspěvkové organizaci 
Kancelář architekta města Brna, p. o. 
 
Přítomno: 6 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0     Usnesení č. KV7-11-04 
 

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl A. Zemek 

pro pro --- pro pro --- --- pro pro 

Usnesení bylo přijato. 

 

5. K bodu 5) Odbor kultury MMB – Zpráva o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem 
kultury MMB v Domě umění města Brna, příspěvkové organizaci  

Kontrolní výbor ZMB  
 
bere na vědomí  
Zprávu o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem kultury MMB v Domě umění města 
Brna, příspěvkové organizaci  

 
Přítomno: 6 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0     Usnesení č. KV7-11-05 
 

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl A. Zemek 

pro pro --- pro pro --- --- pro pro 

Usnesení bylo přijato. 

 

 



Zpráva o činnosti Finančního výboru ZMB ve IV. čtvrtletí 2023 

 

 

Členové FV ZMB: 

Ing. Andrea Pazderová – předsedkyně FV ZMB 

JUDr. Michal Marek – místopředseda FV ZMB 

Ing. Jana Drápalová 

Bc. Jiří Kment 

Mgr. Marek Lahoda 

Ing. Daniel Struž, MBA 

Petr Šafařík 

 

Na jednání FV ZMB jsou také pravidelně zváni náměstci primátorky a vedoucí OKO MMB. 

 

 

Ve čtvrtém čtvrtletí 2023 se konala tři zasedání, a to 04.10., 08.11. a 06.12.2023.  

 

Byly projednány následující body: 

 

1) Žádost městské části Brno-střed o předchozí souhlas s použitím části postoupených příjmů z 

prodeje nemovitostí k jinému účelu 

2) Návrh rozpočtového opatření – Aktualizace očekávaného plnění rozpočtu příjmů a čerpání 

rozpočtu kapitálových výdajů Fondu bytové výstavby v roce 2023 

3) Návrh na převod finančních prostředků do Fondu bytové výstavby, návrh rozpočtového opat-

ření 

4) Návrh na poskytnutí neinvestičních transferů městským částem za účelem úhrady provozních 

nákladů středisek volného času – návrh rozpočtového opatření 

5) Návrh na poskytnutí neinvestičních příspěvků základním školám na zajištění základní plavec-

ké výuky žáků základních škol – návrh rozpočtového opatření 

6) Návrh nabytí spoluvlastnických podílů na pozemcích v k.ú. Nový Lískovec v souvislosti s 

projektem „Bytová výstavba v lokalitě Kamenný vrch II“ a návrh rozpočtového opatření 

7) Aktualizace očekávaného čerpání rozpočtu kapitálových výdajů Odboru územního plánování 

a rozvoje Magistrátu města Brna v roce 2023 - návrh rozpočtového opatření 

8) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s návrhem Dodatku č.1 ke Smlouvě o poskyt-

nutí dotace POST BELLUM, z. ú. – návrh rozpočtového opatření 

9) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s poskytnutím účelového neinvestičního pří-

spěvku Muzeu města Brna, příspěvkové organizaci, na opravu oken a dveří v roce 2023 - ná-

vrh rozpočtového opatření 

10) Návrh rozpočtového opatření - aktualizace rozpočtu Odboru vnitřních věcí MMB 

11) Aktualizace očekávaného čerpání rozpočtu kapitálových a běžných výdajů Odboru vnitřních 

věcí MMB v roce 2023 – návrh rozpočtového opatření 

12) Aktualizace očekávaného čerpání rozpočtu kapitálových výdajů Odboru životního prostředí 

MMB v roce 2023 – návrh rozpočtového opatření 

13) Návrh na poskytnutí účelového neinvestičního příspěvku Správě hřbitovů města Brna, pří-

spěvkové organizaci zapojením Fondu rezerv a rozvoje, návrh rozpočtového opatření 

14) Návrh na poskytnutí účelového neinvestičního transferu městské části Brno-střed na zajištění 

úklidu komunikací a údržbu zeleně přednádražního prostoru, náměstí Svobody a přilehlých 

ulic zapojením Fondu rezerv a rozvoje - návrh rozpočtového opatření 

15) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace Římskokatolické duchovní správě u kos-

tela Nanebevzetí Panny Marie, Brno na akci "Restaurování dvou kusů lavic a oprava části 

podlahy v kostele Nanebevzetí Panny Marie" - návrh rozpočtového opatření 

16) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na podporu sportovních odvětví v roce 2023 – ná-

vrh rozpočtového opatření 



17) Návrh na poskytnutí individuální investiční dotace TJ STADION BRNO z.s. na realizaci pro-

jektu „Rolba na úpravu ledové plochy - krasobruslařská hala na ul. Křídlovická“ – návrh roz-

počtového opatření 

18) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace Volejbalovému klubu Královo Pole, z.s. 

na uspořádání Turnaje CEV Champions League Volleyball v roce 2023 – návrh rozpočtového 

opatření 

19) Návrh na zapojení vyšších příjmů Odboru sportu MMB do rozpočtu běžných výdajů roku 

2023 - návrh rozpočtového opatření 

20) Kancelář architekta města Brna, příspěvková organizace - návrh na změnu účelů využití části 

účelových neinvestičních příspěvků na účelový neinvestiční příspěvek Příprava zadávacího 

řízení se soutěžním dialogem „Revitalizace území Ponava“ 

21) Kancelář architekta města Brna, příspěvková organizace - návrh na prodloužení termínu vy-

účtování schválených účelových neinvestičních příspěvků a prodloužení termínu vyúčtování 

schválených investičních příspěvků 

22) Kancelář architekta města Brna, příspěvková organizace - návrh na změnu účelu využití části 

účelového neinvestičního příspěvku 

23) Aktualizace očekávaného čerpání rozpočtu kapitálových výdajů Odboru strategického rozvoje 

a spolupráce MMB v roce 2023 - návrh rozpočtového opatření 

24) Návrh na poskytnutí účelových neinvestičních příspěvků pro Centrum experimentálního diva-

dla, příspěvkovou organizaci, v roce 2023 – návrh rozpočtového opatření 

25) Návrh na změnu účelu využití části účelového neinvestičního příspěvku Centra experimentál-

ního divadla, příspěvkové organizace 

26) Návrh na snížení neinvestičních příspěvků Národnímu divadlu Brno, příspěvkové organizaci a 

Filharmonii Brno, příspěvkové organizaci, tvorba Fondu rezerv a rozvoje – návrh rozpočtové-

ho opatření 

27) Aktualizace očekávaného čerpání rozpočtu kapitálových výdajů Odboru kultury MMB v roce 

2023 – návrh rozpočtového opatření 

28) Návrh na změny transferů městských částí poskytnutých Odborem investičním MMB – říjen 

2023 – návrh rozpočtového opatření 

29) Návrh na zařazení a úpravu investičních akcí v Závazném plánu investic, aktualizace rozpočtu 

běžných a kapitálových výdajů rozpočtu Odboru dopravy MMB - říjen 2023 - návrh rozpoč-

tových opatření 

30) Aktualizace očekávaného čerpání rozpočtu kapitálových výdajů Odboru dopravy MMB a 

běžných a kapitálových výdajů Fondu mobility v roce 2023 - návrh rozpočtového opatření 

31) Finanční prostředky Fondu kofinancování projektů – říjen 2023 – návrh rozpočtových opatře-

ní 

32) Projekty financované z Fondu kofinancování projektů – říjen 2023 – souhlas s realizací pro-

jektu, návrh rozpočtového opatření 

33) Projekt „Kreativní učení pro děti a mládež v Knihovně Jiřího Mahena v Brně 2“ – posouzení 

projektu, návrh rozpočtového opatření 

34) Návrh rozpočtového opatření - aktualizace rozpočtu kapitálových a běžných výdajů na projek-

ty participativního rozpočtu v roce 2023 

35) Návrh střednědobého výhledu rozpočtu statutárního města Brna na období 2024-2028 

36) Meziroční vývoj daňových výnosů a plnění rozpočtu daňových výnosů za období leden - sr-

pen 2023 

37) Meziroční vývoj daňových výnosů a plnění rozpočtu daňových výnosů za období leden - září 

2023 

38) Navýšení rozpočtu příjmů a přesun běžných a kapitálových výdajů v rámci rozpočtu Odboru 

správy majetku MMB, návrh rozpočtového opatření 

39) Aktualizace očekávaného čerpání rozpočtu kapitálových výdajů Majetkového odboru MMB v 

roce 2023 – návrh rozpočtového opatření 

40) Aktualizace očekávaného čerpání rozpočtu kapitálových výdajů Odboru městské informatiky 

MMB v roce 2023 – návrh rozpočtového opatření 



41) Návrh na poskytnutí individuálních neinvestičních dotací z rozpočtu města Brna pro oblast 

zdraví na rok 2023 – návrh rozpočtového opatření 

42) Aktualizace rozpočtu Odboru investičního MMB - říjen 2023 - návrh rozpočtového opatření 

43) Návrh na poskytnutí neinvestičních příspěvků základním školám na zajištění vzdělávacího 

projektu Příběhy našich sousedů – návrh rozpočtového opatření 

44) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s poskytnutím investičního transferu městské 

části Brno-sever na akci "Konektivní škola v polytechnickém světě práce ZŠ a MŠ Brno, 

Merhautova 37" - návrh rozpočtového opatření 

45) Návrh na prodloužení termínu vyúčtování, změnu účelu a tvorba Fondu rezerv a rozvoje na 

základě očekávaného nedočerpání transferů poskytnutých městským částem v rámci postou-

pených příjmů od města Brna na rok 2023-návrh rozpočtového opatření 

46) Návrh na poskytnutí individuální investiční dotace spolku Tělovýchovná jednota START Br-

no, z.s. na projekt „Rekonstrukce fotbalových šaten TJ START Brno, z.s.“ spolufinancovaný 

z rozpočtu NSA – návrh rozpočtového opatření 

47) Návrh na poskytnutí individuálních neinvestičních dotací pro oblast tělovýchovy a sportu na 

rok 2023 – III. kolo – návrh rozpočtového opatření 

48) Návrh na změnu účelu použití části účelové dotace poskytnuté městské části Brno-Ořešín z 

rozpočtu města Brna na výkon práv a povinností k veřejně přístupným účelovým komunika-

cím a dopravním plochám v majetku města Brna 

49) Aktualizace rozpočtu běžných výdajů Odboru dopravy MMB a běžných a kapitálových výda-

jů Fondu mobility - listopad 2023 - návrh rozpočtového opatření 

50) Návrh na poskytnutí účelového neinvestičního příspěvku Městskému divadlu Brno, příspěv-

kové organizaci v roce 2023 - návrh rozpočtového opatření 

51) Návrh na prodloužení termínu čerpání a vyúčtování účelových investičních a neinvestičních 

příspěvků poskytnutých příspěvkovým organizacím v působnosti Odboru kultury MMB z 

rozpočtu na rok 2022 a 2023 

52) Návrh změn neinvestičních příspěvků u příspěvkových organizací v působnosti Odboru kultu-

ry MMB v roce 2023 – návrh rozpočtových opatření 

53) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace pro Centrum Brusinka, z. s., na provoz 

spolku – návrh rozpočtového opatření 

54) Návrh na snížení příspěvku zřizovatele příspěvkovým organizacím v působnosti Odboru soci-

ální péče MMB na rok 2023 - návrh rozpočtového opatření 

55) Návrh na zařazení nové investiční akce „Výstavba městských holubníků" do Závazného plánu 

investic města Brna, aktualizace očekávaného čerpání rozpočtu kapitálových a běžných výda-

jů OVLHZ MMB v roce 2023 – návrh rozpočtového opatření 

56) Aktualizace rozpočtu Odboru participace MMB – listopad 2023 – návrh rozpočtového opatře-

ní 

57) Návrh na navýšení účelového neinvestičního příspěvku poskytnutého Veřejné zeleni města 

Brna, příspěvkové organizaci, na projekt "Stromy II" - návrh rozpočtového opatření 

58) Tvorba Fondu rezerv a rozvoje, návrh na poskytnutí příspěvků Správě hřbitovů města Brna, 

příspěvkové organizaci – návrh rozpočtového opatření 

59) Návrh na poskytnutí účelového investičního příspěvku Divadlu Radost, příspěvkové organi-

zaci, na projektovou dokumentaci Ozelenění vnitrobloku Divadla Radost – návrh rozpočtové-

ho opatření 

60) Tvorba Fondu rezerv a rozvoje na základě očekávaného nedočerpání rozpočtu kapitálových 

výdajů Odboru životního prostředí MMB roku 2023 - návrh rozpočtového opatření 

61) Návrh na změnu termínu vyúčtování a účelu využití účelových investičních transferů poskyt-

nutých městským částem 

62) Návrh rozpočtového opatření - Aktualizace očekávaného čerpání rozpočtu kapitálových výda-

jů Odboru městské informatiky MMB v roce 2023 

63) Tvorba Fondu rezerv a rozvoje z nedočerpaných výdajů rozpočtu Městské policie Brno na rok 

2023, návrh rozpočtového opatření 

64) Návrh na změnu účelu části investičního příspěvku schváleného Úrazové nemocnici v Brně 



65) Návrh smlouvy o poskytnutí individuální neinvestiční dotace Regionální hospodářské komoře 

Brno na realizaci projektu „Propojujeme živé vědy - Life Sciences 4.0“ - návrh rozpočtového 

opatření 

66) Návrh na převod transferů poskytnutých městským částem z rozpočtu Odboru investičního 

MMB v rámci postoupených příjmů od města na rok 2023 - návrh rozpočtového opatření 

67) Finanční prostředky Fondu kofinancování projektů – listopad 2023 – návrh rozpočtového 

opatření 

68) Projekty financované z Fondu kofinancování projektů – listopad 2023 – návrh rozpočtového 

opatření 

69) Projekt "Zvýšení kvality a dostupnosti domácí paliativní péče" – posouzení projektu, návrh 

rozpočtového opatření 

70) Projekt "Sanace svahové nestability v areálu Zoo Brno" – posouzení projektu, žádost o podpo-

ru, návrh rozpočtového opatření 

71) Žádost Policie České republiky o prominutí dluhu za umístění psů v útulku Městské policie 

Brno 

72) Výsledky hospodaření statutárního města Brna za I.-III. čtvrtletí roku 2023 

73) Návrh příjmů, které město Brno postoupí v roce 2024 do rozpočtů městských částí 

74) Návrh rozpočtového opatření – aktualizace rozpočtu zdrojů města Brna na rok 2023 

75) Meziroční vývoj daňových výnosů a plnění rozpočtu daňových výnosů za období leden - říjen 

2023  

76) Aktualizace rozpočtu Odboru investičního MMB – listopad 2023 - návrh rozpočtového opat-

ření 

77) Návrh rozpočtového opatření na zajištění provozu obecního systému odpadového hospodář-

ství statutárního města Brna 

78) Návrh termínu zasedání Finančního výboru ZMB v I. pololetí 2024 

79) Žádost spolku SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Brno – Královo Pole o prominutí povin-

nosti odvodu za porušení rozpočtové kázně u smluv o poskytnutí účelové neinvestiční dotace 

z rozpočtu města Brna 

80) Návrh na prodloužení termínu vyúčtování, změnu účelu a tvorba Fondu rezerv a rozvoje na 

základě očekávaného nedočerpání transferů poskytnutých městským částem v rámci postou-

pených příjmů od města Brna na rok 2023-návrh rozpočtového opatření 

81) Návrh rozpočtového opatření - tvorba Fondu rezerv a rozvoje na základě očekávaného nedo-

čerpání rozpočtu běžných a kapitálových výdajů Odboru školství a mládeže MMB roku 2023 

82) Návrh na poskytnutí neinvestičních příspěvků základním školám zapojeným do projektu Pří-

běhy našich sousedů na zajištění vstupu do expozice Tichá hrdinství - návrh rozpočtového 

opatření 

83) „Rekonstrukce NN a SV pavilonu "C" WSŠ, ZŠ a MŠ Plovdivská 8“ zvýšení celkových ná-

kladů investice – návrh rozpočtového opatření 

84) Nemocnice Milosrdných bratří, příspěvková organizace – návrh na změnu účelu využití části 

účelového neinvestičního příspěvku 

85) Návrh na poskytnutí individuální investiční dotace z rozpočtu města Brna na realizaci pamětní 

desky věnované spisovateli Antonínu Zhořovi a výtvarnému teoretiku Igoru Zhořovi – návrh 

smlouvy - návrh rozpočtového opatření 

86) Návrh na poskytnutí individuální investiční dotace z rozpočtu města Brna na realizaci umístě-

ní Poesiomatu před budovu Káznice v Brně – návrh smlouvy - návrh rozpočtového opatření 

87) Návrh na poskytnutí účelového neinvestičního příspěvku a prodloužení termínu čerpání úče-

lových neinvestičních příspěvků Centru experimentálního divadla, příspěvkové organizaci na 

rok 2023 - návrh rozpočtového opatření 

88) Návrh na poskytnutí účelových neinvestičních příspěvků pro příspěvkové organizace v pů-

sobnosti Odboru kultury MMB v roce 2023 – návrh rozpočtového opatření 

89) Přesun běžných a kapitálových výdajů v rámci rozpočtu Odboru správy majetku MMB, návrh 

rozpočtového opatření 



90) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na podporu sportovních odvětví v roce 2023 - 2. 

kolo - návrh rozpočtového opatření 

91) Návrh na poskytnutí individuálních neinvestičních a investičních dotací pro oblast tělovýcho-

vy a sportu na rok 2023 – IV. kolo – návrh rozpočtového opatření 

92) Tvorba Fondu rezerv a rozvoje na základě očekávaného nedočerpání rozpočtu kapitálových 

výdajů Odboru sportu MMB roku 2023 - návrh rozpočtového opatření 

93) Návrh na snížení příspěvku zřizovatele příspěvkovým organizacím v působnosti Odboru soci-

ální péče MMB na rok 2023 – návrh rozpočtového opatření 

94) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace ASOCIACI ŘECKÝCH OBCÍ V 

ČESKÉ REPUBLICE, z.s. - Řecká obec Brno, pobočný spolek na provoz spolku – návrh roz-

počtového opatření 

95) Návrh na poskytnutí účelového neinvestičního příspěvku Správě hřbitovů města Brna, pří-

spěvkové organizaci – návrh rozpočtového opatření 

96) Tvorba Fondu rezerv a rozvoje na základě očekávaného nedočerpání rozpočtu běžných a ka-

pitálových výdajů Odboru životního prostředí MMB roku 2023 - návrh rozpočtového opatření 

97) Návrh rozpočtového opatření - přesun mezi výdaji v rámci rozpočtu Odboru životního pro-

středí Magistrátu města Brna 

98) Návrh na poskytnutí individuální účelové neinvestiční dotace Územnímu sdružení Českého 

zahrádkářského svazu Brno-město na podporu zahrádkářských akcí, vzdělávacích aktivit a 

zapojení dětí a mládeže - návrh smlouvy a rozpočtového opatření 

99) Přesun běžných výdajů v rámci Odboru participace MMB - návrh rozpočtového opatření 

100) Převod nájemného za nemovitý majetek, snížení neinvestičního příspěvku Hvězdárny a plane-

tária Brno, příspěvkové organizace, na odpisy a snížení nařízeného odvodu do rozpočtu města 

- návrh rozpočtového opatření 

101) Finanční prostředky Fondu kofinancování projektů – prosinec 2023 – návrh rozpočtových 

opatření 

102) Projekty financované z Fondu kofinancování projektů – prosinec 2023 – návrh rozpočtového 

opatření 

103) Projekt "Rekonstrukce požární zbrojnice Brno-Komín" – posouzení projektu, návrh rozpočto-

vého opatření, návrh smlouvy o poskytnutí dotace 

104) Návrh na převod transferů poskytnutých městským částem z rozpočtu Odboru investičního 

MMB v rámci postoupených příjmů od města na rok 2023 - návrh rozpočtového opatření 

105) Návrh rozpočtu statutárního města Brna na rok 2024 

106) Meziroční vývoj daňových výnosů a plnění rozpočtu daňových výnosů za období leden - lis-

topad 2023 

107) Návrh na změnu termínu vyúčtování a zatřídění účelových investičních a neinvestičních trans-

ferů poskytnutých městským částem 

108) Kancelář architekta města Brna, příspěvková organizace - návrh na prodloužení termínu vy-

účtování schváleného investičního příspěvku 

109) Návrh na poskytnutí neinvestičních individuálních dotací v roce 2023 – V. kolo - návrh roz-

počtového opatření 

 

 

 

 

 

 

 Ing. Andrea Pazderová, v. r. 

 předsedkyně FV 

 

 

 

V Brně 16.01.2024 



 1 

Zpráva o činnosti Výboru pro národnostní menšiny ZMB  
za IV. čtvrtletí 2023 pro jednání ZMB 

 
 
V uvedeném období měli 100% účast: Mgr. Břetislav Štefan, Mgr. Jitka Ivičičová, Mgr. Zdeňka   
                                                                   Dubová, Mgr. Sabina Benešová, Ing. Monika Fazekas,       
                                                                   Mgr. Judita Guštafíková, Žaneta Plachetková, Mgr. Petr     
                                                                   Stavinoha, Evangelos Liolios, Mgr. Oleg Beznosik, 
                                                                   Ing. Truong Cong Su, Miroslav Zima a Akop Chodžajan.                                                     

Omluveni jedenkrát: JUDr. Michal Chládek, MBA, Bc. Tomáš Koláčný, Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka,       
                                 Ph.D, Liudmyla Pinchuk, Ljubov Vondroušková a Ing. Miroslav Strmiska  

 

Na základě usnesení ze zasedání Z9/NM/3 ze dne 02. 05. 2023 se Výbor sešel jednou: 

Usnesení: Výbor pro národnostní menšiny ZMB schvaluje termín zasedání dne 12. září a 07. 
listopadu 2023 od 9:00 hod. V případě potřeby bude svoláno ad hoc zasedání. 

 
Zasedání výboru Z9/NM/5, úterý 07. listopadu 2023 
Projednávané oblasti: 

• Informace za období srpen-září 2023: 

• Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2024: 
- Podáno 26 žádostí v celkovém objemu cca 3,5 mil. Kč. 

• Harmonogram zasedání v I. pol. 2024: 
- Schváleny termíny 9. ledna a 12. března. 
- Květnový termín bude stanoven na lednovém zasedání. 

• Vývoj situace v oblasti vztahu ukrajinské a romské národnostní menšiny v Brně za období 
září-říjen 2023: 
- Rekapitulace příčiny vzniku vzájemného napětí a kroků, které podnikli zástupci města 

Brna k jeho zmírnění. 
- Zástupci obou komunit potvrzují zklidňující se trend ve vzájemných vztazích. 

• Různé: 
- Oslavy 30. let existence maďarského spolku v Brně. 
- Fotbalové utkání, dětský program a vánoční večírek organizovaný Asociací Babylon. 
- Návrh člena výboru na kulinářskou akci národnostních menšin. 
- Informace o chystaných akcích ukrajinského spolku. 

 
 
Přílohy:  
Zápis ze zasedání Výboru pro národnostní menšiny Z9/NM/5. 
 
                       Zpracovali: 
Mgr. Břetislav Štefan, v. r. a Mgr. Tomáš Jurčík, v. r.                                       Brno, 15. ledna 2024 



1 

 

Z9/NM/5 

Z á p i s č. 5 

ze zasedání Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna 

konaného v úterý 07. 11. 2023 v Klubu zastupitelů města Brna 

Přítomni: Mgr. Břetislav Štefan (online), Mgr. Sabina Benešová, Mgr. Zdeňka Dubová, Mgr. Jitka 

Ivičičová, Mgr. Oleg Beznosik, Ing. Monika Fazekas, Evangelos Liolios, Mgr. Petr 

Stavinoha, Ing. Truong Cong Su, Akop Chodžajan, Mgr. Judita Guštafíková, Žaneta 

Plachetková, Miroslav Zima a Mgr. Tomáš Jurčík (tajemník) 

Omluveni: JUDr. Michal Chládek, MBA, Bc. Tomáš Koláčný, Ing. Miroslav Strmiska, Liudmyla 

Pinchuk, Ljubov Vondroušková a Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka, Ph.D. 

Hosté: Marie Řihánková, DiS. (OSP MMB) a Ilnara Dudash (Ukrajinská Iniciativa Jižní 

Moravy z.s.) 

Program: 

1. Zahájení, schválení programu. 

2. Informace za období srpen-září 2023. 

3. Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2024 (informace podá ústně 

OSP).  

4. Harmonogram zasedání v I. pol. 2024.  

5. Vývoj situace v oblasti vztahu ukrajinské a romské národnostní menšiny v Brně za období 

září-říjen 2023 (informace podá ústně OSP).  

6. Různé. 

7. Úkoly, závěr. 

1. Zahájení, schválení programu 

V 9:00 hod. zahájil zasedání Výboru NM (dále jen Výbor) tajemník Mgr. Tomáš Jurčík. Přítomným 

členům sdělil, že se předseda Výboru NM zúčastní zasedání prostřednictvím aplikace MS Teams online 

formou, leč nebude schopen zasedání řídit. Místopředseda se před zasedáním omluvil z důvodů 

paralelních pracovních povinností. Tajemník Výboru po předchozí domluvě s předsedou 

a místopředsedou navrhl na pozici předsedající schůze členku Výboru Ing. Moniku Fazekas a vyzval 

přítomné členy k hlasování. 

Usnesení: Výbor pro národnostní menšiny ZMB (dále jen Výbor) z důvodu nepřítomnosti předsedy 

a místopředsedy Výboru stanoví, že předsedající jednání dne 7. 11. 2023 bude Ing. Monika Fazekas. 

Hlasování: pro 12 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 19 členů. Usnesení bylo přijato. 

Jmenovité hlasování: 

Mgr. Sabina Benešová – za ZMB – pro. 

Mgr. Zdeňka Dubová – za ZMB – pro. 

Mgr. Jitka Ivičičová – za ZMB – pro. 

Mgr. Oleg Beznosik – za ZMB – pro. 

Akop Chodžajan – za arménskou národnostní menšinu – pro. 

Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. Judita Guštafíková – za slovenskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. Petr Stavinoha – za rusínskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro. 

Žaneta Plachetková – za romskou národnostní menšinu – pro. 

Miroslav Zima – za romskou národnostní menšinu – pro. 



2 

 

Členka Výboru NM Ing. Monika Fazekas pozici předsedající schůze přijala a přítomné členy seznámila 

s návrhem programu. Program byl navržen a schválen v následující podobě: 

Program: 

1. Zahájení, schválení programu. 

2. Informace za období srpen-září 2023. 

3. Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2024 (informace podá ústně 

OSP).  

4. Harmonogram zasedání v I. pol. 2024.  

5. Vývoj situace v oblasti vztahu ukrajinské a romské národnostní menšiny v Brně za období 

září-říjen 2023 (informace podá ústně OSP).  

6. Různé. 

7. Úkoly, závěr. 

Hlasování: pro 12 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 19 členů. Návrh programu byl přijat. 

Jmenovité hlasování: 

Mgr. Sabina Benešová – za ZMB – pro. 

Mgr. Zdeňka Dubová – za ZMB – pro. 

Mgr. Jitka Ivičičová – za ZMB – pro. 

Mgr. Oleg Beznosik – za ZMB – pro. 

Akop Chodžajan – za arménskou národnostní menšinu – pro. 

Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. Judita Guštafíková – za slovenskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. Petr Stavinoha – za rusínskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro. 

Žaneta Plachetková – za romskou národnostní menšinu – pro. 

Miroslav Zima – za romskou národnostní menšinu – pro. 

2. Informace za období srpen-září 2023 

2.1. V úterý 1. 8. 2023 uspořádalo Muzeum romské kultury koncert Feriho Barkoci s doprovodem. 

2.2. Tentýž den zorganizoval spolek Vesna akci Ušijme si novou sukni s Ikou Danielovou. 

2.3. Ve čtvrtek 3. 8. 2023 proběhl ve Spolku Vesna konverzační klub na témata Co na nás v poslední 

době udělalo největší dojem a Česká historie 20. století a česko-ukrajinské vztahy. 

2.4. Dne 6. 8. 2023 zrealizovalo Multikulturní centrum Brusinka exkurzi po Brně v ruštině. 

2.5. V pondělí 7. 8. 2023 uspořádal Spolek Vesna graffiti workshop. 

2.6. Dne 8. 8. 2023 zorganizoval Spolek Vesna akci Ušijte si povlečení s Ludmilou Ličenko. 

2.7. Ve středu 9. 8. 2023 proběhla ve Spolku Vesna dílna pro maminky s dětmi Šijeme hračky. 

2.8. Dne 10. 8. 2023 zrealizoval Spolek Vesna konverzační klub na témata Populární letní jídla a Nové 

začátky. 

2.9. V pátek 11. 8. 2023 uspořádala Řecká obec Brno vystoupení kapely Koza Mostra a Dubioza 

Kolektiv v rámci festivalu Maraton hudby Brno. 

2.10. Dne 14. 8. 2023 zorganizoval Spolek Vesna dobrovolnický den ve Vesně. 

2.11. V úterý 15. 8. 2023 proběhla ve Spolku Vesna akce Akvarely s Pavlem Pražákem a Dál šijeme 

sukně s Ikou Danielovou. 

2.12. Dne 16. 8. 2023 zrealizoval Spolek Vesna workshop věnovaný tématu recyklace. 

2.13. Ve čtvrtek 17. 8. 2023 uspořádal Spolek Vesna konverzační klub věnovaný četbě a seriálům. 

2.14. Tentýž den proběhl v Muzeu romské kultury taneční workshop Av te khelel. 

2.15. Tentýž den zrealizovalo Multikulturní centrum Brusinka piknik pro ukrajinské a české maminky 

s dětmi. 

2.16. V pátek 18. 8. 2023 proběhl pod patronací Muzea romské kultury pietní akt v Hodoníně 

u Kunštátu. 



3 

 

2.17. Dne 21. 8. 2023 uspořádal Spolek Vesna kreslení. 

2.18. V úterý 22. 8. 2023 proběhla ve Spolku Vesna akce Nádherné textilní brože s Virou Maximovou. 

2.19. Dne 23. 8. 2023 zorganizoval Spolek Vesna akci na psychologickou podporu. 

2.20. Ve čtvrtek 24. 8. 2023 proběhl ve Spolku Vesna Školní den Vesny. 

2.21. Tentýž den uspořádalo Multikulturní centrum Brusinka lekce jógy. 

2.22. Ve dnech 24. – 28. 8. 2023 zrealizovalo Multikulturní centrum Brusinka Sportovní příměšťák 

v Brně. 

2.23. V pátek 1. 9. 2023 proběhlo pod patronací Muzea romské kultury poslední rozloučení s romským 

aktivistou Karlem Holomkem. 

2.24. Ode dne 6. 9. 2023 se v Ukrajinské iniciativě jižní Moravy odehrávají pravidelné úterní a středeční 

kurzy ukrajinštiny, každý čtvrtek konverzační klub odehrálo dopolední klubové zasedání. 

2.25. Ve čtvrtek 7. 9. 2023 uspořádalo Muzeum romské kultury pietní vystoupení Peppy Riesse 

a Triangl Bandu. 

2.26. Ve dnech 8. – 16. 9. 2023 proběhl festival Babylonfest. 

2.27. Ve čtvrtek 21. 9. 2023 zrealizovalo Muzeum romské kultury cyklus besed Romské ženy 

v minulosti a současnosti. 

2.28. Dne 23. 9. 2023 proběhla pod patronací Obce Slovákov v Brne exkurze na Velehrad, Modrá, Živá 

voda, Archeoskanzen. 

2.29. Od téhož dne poskytuje Multikulturní centrum Brusinka pravidelné sobotní kurzy ruštiny, šachu, 

hudby a kreslení. 

2.30. Tentýž den se v prostorách Multikulturního centra Brusinka odehrál Art workshop. 

2.31. Dne 27. 9. 2023 uspořádalo Multikulturní centrum Brusinka komunikační workshop v angličtině. 

2.32. V sobotu 30. 9. 2023 zorganizovalo Multikulturní centrum Brusinka Rodinný scrapbooking 

workshop. 

Usnesení: Výbor pro národnostní menšiny ZMB bere předložené informace na vědomí. 

Hlasování: pro 12 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 19 členů. Usnesení bylo přijato. 

Jmenovité hlasování: 

Mgr. Sabina Benešová – za ZMB – pro. 

Mgr. Zdeňka Dubová – za ZMB – pro. 

Mgr. Jitka Ivičičová – za ZMB – pro. 

Mgr. Oleg Beznosik – za ZMB – pro. 

Akop Chodžajan – za arménskou národnostní menšinu – pro. 

Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. Judita Guštafíková – za slovenskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. Petr Stavinoha – za rusínskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro. 

Žaneta Plachetková – za romskou národnostní menšinu – pro. 

Miroslav Zima – za romskou národnostní menšinu – pro. 

3. Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2024 (informace podá 

ústně OSP) 

V tomto bodě poskytla informace za Oddělení sociálního začleňování OSP MMB (dále jen OSP) 

Marie Řihánková, DiS. Přítomným členům sdělila, že OSP přijal doposud 26 žádostí o poskytnutí 

neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na  rok 2024 v celkovém objemu cca 3,5 mil. 

Kč. Do dotačního programu se přihlásilo pět prvožadatelů. V měsíci listopad 2023 bude probíhat 

formální kontrola žádostí během níž budou organizace postupně vyzývány k opravě nedostatků. 



4 

 

Předpokládaný celkový objem peněžních prostředků pro rok 2024 v Dotačním programu V – Aktivity 

v oblasti národnostních menšin a etnik, byl stanoven na částku 2,1 mil. Kč. Konečná výše alokace 

finančních prostředků bude schválena v rámci jednání o rozpočtu Zastupitelstva města Brna. 

Ing. Monika Fazekas požádala o prezentaci obvyklých nedostatků při podávání žádosti o poskytnutí 

neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik a při vyúčtování dotací na zasedání 

organizace Asociace Babylon, z.s., Marie Řihánková, DiS. souhlasila s prezentací. Termín bude 

dohodnut po informativní schůzce s kolegy s Oddělení ekonomiky a kontroly Magistrátu města Brna. 

Usnesení: Výbor pro národnostní menšiny ZMB bere předložené informace na vědomí. 

Hlasování: pro 12 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 19 členů. Usnesení bylo přijato.. 

Jmenovité hlasování: 

Mgr. Sabina Benešová – za ZMB – pro. 

Mgr. Zdeňka Dubová – za ZMB – pro. 

Mgr. Jitka Ivičičová – za ZMB – pro. 

Mgr. Oleg Beznosik – za ZMB – pro. 

Akop Chodžajan – za arménskou národnostní menšinu – pro. 

Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. Judita Guštafíková – za slovenskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. Petr Stavinoha – za rusínskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro. 

Žaneta Plachetková – za romskou národnostní menšinu – pro. 

Miroslav Zima – za romskou národnostní menšinu – pro. 

4. Harmonogram zasedání v I. pol. 2024 

Ing. Monika Fazekas přítomné členy seznámila s návrhem harmonogramu zasedání Výboru 

v I. pol. 2024. Navrhovány jsou termíny zasedání dne 9. ledna, 12. března a 7. května 2024 od 9:00 

hod. Mgr. Petr Stavinoha navrhuje změnu termínu zasedání v květnu 2023 z důvodu státních svátků 

v tomto týdnu a předpokládané nepřítomnosti členů. Tajemník Výboru na příští zasedání zjistí možné 

termíny zasedání na základě termínu zasedání ZMB v květnu. Přítomní členové se dohodli, že květnový 

termín zasedání Výboru stanoví na příštím zasedání v lednu 2024. 

Usnesení: Výbor pro národnostní menšiny ZMB schvaluje termín zasedání dne 9. ledna a 12. března 

2024 od 9:00 hod. V případě potřeby bude svoláno ad hoc zasedání. 

Hlasování: pro 12 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 19 členů. Usnesení bylo přijato. 

Jmenovité hlasování: 

Mgr. Sabina Benešová – za ZMB – pro. 

Mgr. Zdeňka Dubová – za ZMB – pro. 

Mgr. Jitka Ivičičová – za ZMB – pro. 

Mgr. Oleg Beznosik – za ZMB – pro. 

Akop Chodžajan – za arménskou národnostní menšinu – pro. 

Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. Judita Guštafíková – za slovenskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. Petr Stavinoha – za rusínskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro. 

Žaneta Plachetková – za romskou národnostní menšinu – pro. 

Miroslav Zima – za romskou národnostní menšinu – pro. 



5 

 

5. Vývoj situace v oblasti vztahu ukrajinské a romské národnostní menšiny v Brně za období 

září-říjen 2023 (informace podá ústně OSP) 

V tomto bodě poskytl informace za OSP tajemník Výboru a Ilnara Dudash za Ukrajinskou Iniciativu Jižní 

Moravy z.s. Tajemník Výboru přítomným členům připomněl incident z června tohoto roku, kdy vznikl 

konflikt mezi dvěma muži v tramvaji, který následně pokračoval na tramvajové zástavce. Při potyčce byl 

usmrcen obyvatel města Brna, příslušník romské národnostní menšiny. Pachatelem byl muž 

ukrajinského původu. Tato událost následně vyvolala napětí mezi ukrajinskou a romskou komunitou. 

Za účelem zmírnění napětí mezi komunitami probíhaly schůzky na úrovni nejvyššího politického vedení 

města Brna se zástupci z řad romské a ukrajinské komunity, OSP, Odboru Obrany MMB, Odboru 

školství a Tiskového střediska MMB, Policie ČR a Městské Policie Brno. Některých schůzek se účastnili 

i zástupci ústředních orgánů státní správy. PČR situaci nadále monitoruje, posílila hlídky, bezpečnostní 

situace v Brně se nadále nezhoršuje. Docházelo pouze k ojedinělým incidentům, které byly zavčas 

zachyceny a následně aktivně řešeny výše zmíněnými subjekty.  

Napětí mezi komunitami vytvářelo a přiživovalo především šíření dezinformačních zpráv prostřednictvím 

sociálních sítí. Město Brno vytvořilo komunikační strategii za účelem adresné komunikace v reálném 

čase směrem k výše zmíněným komunitám a majoritní společnosti. Cílem je předcházet šíření hoaxů 

a zmanipulovaných či přímo lživých informací, které mají za cíl nadále napětí zvyšovat a společnost 

polarizovat. Vznikla také facebooková skupina Bezpečnější Brno, prostřednictvím které město Brno 

vyvrací dezinformační zprávy. Radou města Brna byl taktéž zřízen Poradní sbor pro záležitosti romské 

menšiny v Brně, který má 12 členů. Kromě politických zástupců města jsou členy zejména zástupci 

z řad romské komunity v Brně (nejde o zástupce z řad spolků, ale primárně o osoby, které mají přímý 

vliv na komunitu). 

V oblasti vzdělání byla zaznamenána obava ukrajinských matek z možného chování romských dětí 

k dětem ukrajinského původu. Zmiňovaly především obavu ze šikany ve školním prostředí. Prozatím 

se ale ani v tomto případě neobjevily žádné výraznější incidenty.  

Ilnara Dudash z Ukrajinské Iniciativy Jižní Moravy z.s. sdělila, že v ukrajinské komunitě je poklidná 

atmosféra, objevují se ovšem ojedinělé obavy u části ukrajinské komunity z romské menšiny. 

Informovala o vzniku komunikačního plánu Vlády ČR, který je obdobou brněnské komunikační strategie. 

Miroslav Zima z romského střediska DROM také potvrdil uklidňující se vztahy mezi ukrajinskou 

a romskou komunitou. 

Tajemník Výboru se dotázal, jak tuto situaci vnímají komunity ostatních národnostních a etnických 

menšin. Akop Chodžjan za arménskou menšinu uvedl, že se napětí odehrává spíše na sociálních sítích, 

ale mezi dětmi a lidmi z komunit žádné napětí nezaznamenal. Uvítal by zásah ze strany PČR 

proti šiřitelům hoaxů na sociálních sítích.  

Mgr. Petr Stavinoha se dotázal, zda existuje souhrnná zpráva o incidentu mezi dvěma muži z romské 

a ukrajinské komunity. Tajemník Výboru odpověděl, že taková zpráva neexistuje, jelikož na takové 

případy bývá uvaleno informační embargo ze strany PČR. Pachatel byl v průběhu října PČR obviněn 

z vraždy. Více informací dostane veřejnost v momentě, kdy bude probíhat soud, který rozhodne 

a případně udělí pachateli odpovídající trest. 

Tajemník Výboru poděkoval zástupcům romské komunity za intenzivní komunikaci do své komunity, 

která významně přispěla k celkovému uklidnění situace. Podařilo se tak zabránit násilným 

demonstracím, jejichž organizátory byly povětšinou skupiny a jedinci mimo území města Brna. 

Usnesení: Výbor pro národnostní menšiny ZMB bere předložené informace na vědomí. 

Hlasování: pro 12 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 19 členů. Usnesení bylo přijato. 



6 

 

Jmenovité hlasování: 

Mgr. Sabina Benešová – za ZMB – pro. 

Mgr. Zdeňka Dubová – za ZMB – pro. 

Mgr. Jitka Ivičičová – za ZMB – pro. 

Mgr. Oleg Beznosik – za ZMB – pro. 

Akop Chodžajan – za arménskou národnostní menšinu – pro. 

Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. Judita Guštafíková – za slovenskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. Petr Stavinoha – za rusínskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro. 

Žaneta Plachetková – za romskou národnostní menšinu – pro. 

Miroslav Zima – za romskou národnostní menšinu – pro. 

6. Různé 

Ing. Monika Fazekas pozvala členy Výboru NM na oslavu 30 let existence pobočného spolku Svazu 

Maďarů – CSMMSZ, z. s. v Brně. Oslava se bude konat dne 25. 11. 2023 od 16 hod. v Kulturním domě 

Rubín na adrese Makovského nám. 3, Brno-Žabovřesky. Požádala o informování o plánované účasti 

cca do jednoho týdne. 

Asociace Babylon, z.s. plánuje do konce roku uspořádat fotbalové utkání, dále také bude organizovat 

dětský program, na akci budou pozváni příslušníci národnostních a etnických menšin, především z řad 

ukrajinské a romské komunity. Organizací bude také uspořádán vánoční večírek. 

Akop Chodžajan navrhl uspořádat kulinářskou akci národnostních a etnických menšin za účelem 

seznámení s tradiční kuchyní jednotlivých menšin zastoupených ve městě Brně. Ing. Monika Fazekas 

sdělila, že obdobnou aktivitu pořádají v rámci kulturní akce Babylonfest, ale mohou se dohodnout 

na případném zapojení arménské menšiny. 

Ilnara Dudash představila nejbližší plánované akce Ukrajinské Iniciativy Jižní Moravy z.s. Dne 

11. 11. 2023 se bude konat Pamětní den veteránů, které spoluorganizují s organizací Tisíc křížů 

pro veterány, z.s. Dále dne 22. 11. 2023 od 18 hod. proběhne přednáška Pozadí ukrajinské konfliktu 

v Ukrajinském centru na Moravském náměstí v Brně, přednášejícím bude historik Tomáš Řepa. 

Z přednášky vznikne záznam, který bude zveřejněn na portálu Youtube. V termínu od 05. 12. 

do 09. 12. 2023 se bude konat Týden ukrajinského filmu v Art Cinema (Kino Art) a 17. 12. 2023 také 

uspořádají vánoční večírek. Nadále také pořádají kurzy českého jazyka a poskytují psychologické 

konzultace běžencům. 

Usnesení: Výbor pro národnostní menšiny ZMB bere předložené informace na vědomí. 

Hlasování: pro 12 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 19 členů. Usnesení bylo přijato. 

Jmenovité hlasování: 

Mgr. Sabina Benešová – za ZMB – pro. 

Mgr. Zdeňka Dubová – za ZMB – pro. 

Mgr. Jitka Ivičičová – za ZMB – pro. 

Mgr. Oleg Beznosik – za ZMB – pro. 

Akop Chodžajan – za arménskou národnostní menšinu – pro. 

Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. Judita Guštafíková – za slovenskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. Petr Stavinoha – za rusínskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro. 



7 

 

Žaneta Plachetková – za romskou národnostní menšinu – pro. 

Miroslav Zima – za romskou národnostní menšinu – pro. 

7. Úkoly, závěr 

7.1. Příští řádné zasedání Výboru se uskuteční dne 09. 01. 2024 od 9:00 hod. v Klubu zastupitelů 

města Brna. 

7.2. Připravit a rozeslat pozvánku a podklady na další řádné zasedání Výboru NM, které se bude 

konat dne 09. 01. 2024 od 9:00 hod. (předseda, tajemník). Termín: 26. 12. 2024. 

7.3. Zjištění možných termínů zasedání Výboru NM v květnu 2024 (tajemník). 

7.4. Domluva termínu prezentace obvyklých nedostatků při podávání žádosti o poskytnutí neinvestiční 

dotace spolkům národnostních menšin a etnik a při vyúčtování dotací na zasedání organizace 

Asociace Babylon, z.s. (Marie Řihánková, DiS.) 

 

Zasedání bylo ukončeno v 09:51 hod. 

 

 

 

 

 

                     Zapsali:                            Schválili: 

       Marie Řihánková, DiS. v. r.                                                               Mgr. Břetislav Štefan v. r. 

    referent sociálního začleňování                                                           předseda Výboru pro NM 

                a  a 

             Mgr. Tomáš Jurčík, v. r.     Ing. Monika Fazekas, v. r. 

         tajemník Výboru pro NM       členka Výboru pro NM 



JID: PCR06ETRpo99625614 

  

MĚSTSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE BRNO 
 
 
 

  

 
 

 
Cejl 4/6 
611 38 Brno 
 
Tel.: +420 974 625 230 
Fax: +420 974 625 508 
E-mail: krpb.podatelna@pcr.cz 
ID DS: jydai6g 

 

Č. j. KRPB-63769-7/ČJ-2023-0602KR-HR 
Brno 19. ledna 2024 
 
Počet stran: 5 

 
 
 
 
 
 
 

ZPRÁVA O BEZPEČNOSTNÍ SITUACI NA ÚZEMÍ MĚSTA BRNA 
 

Vybrané ukazatele činnosti Městského ředitelství policie Brno (za 4. čtvrtletí 2023) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Důvod předložení: 
 
Zasedání Zastupitelstva města Brna dne 30. ledna 2024 
 
 
 
 
 
 
 
Předkládá: 
 
ředitel Městského ředitelství policie Brno 
plk. Mgr. Martin KOTLAN 



2 

I. VÝVOJ NÁPADU TRESTNÉ ČINNOSTI 

a) Trestná činnost za období leden až prosinec 2023 ve srovnání se stejným obdobím 
roku 2022 

 
• V nápadu trestné činnosti v období od ledna do prosince 2023 došlo ve srovnání se 

stejným obdobím roku 2022 díky markantnímu poklesu krádeží vloupáním k poklesu 
celkové kriminality, a to i přes mírný nárůst kriminality u násilných činů, krádeží prostých 
a ostatní kriminality. 

• Celková objasněnost ve výše uvedeném období oproti loňskému roku vrostla (o 4,5%), 
a to díky nárůstu objasněnosti krádeží prostých, hospodářské kriminality a násilných 
činů.  

b) Přijatá opatření 
 Na teritoriu Městského ředitelství policie Brno nadále funguje pracovní tým 
„MAJETEK“ k zajištění maximální eliminace opakující se pouliční trestné činnosti 
majetkového charakteru, v rámci řešení a potírání drobné majetkové kriminality je nadále 
spolupracováno s Městskou policií Brno. K 1. lednu 2023 došlo v souvislosti s nárůstem 
nápadu kybernetické kriminality a ostatní kriminality páchané v kyberprostoru k navýšení 
systemizovaných služebních míst oddělení analytiky a kybernetické kriminality. 

II. VEŘEJNÝ POŘÁDEK ZA OBDOBÍ ŘÍJEN - PROSINEC 2023 

a) Závažná narušení veřejného pořádku 
• NP dne 16. listopadu 2023 v 14:00 hod. prostřednictvím e-mailu zaslal jednatelce 

SONO centra a dalším pracovníkům centra výhružný e-mail: „Dobré odpoledne. Šašek 
Komissarenko považuje Ukrajinu za viníka války s Ruskem, tímto velmi uráží ukrajinský 
lid a je námi uznán jako nepřítel Ukrajiny. Všichni kdo pomáhají nebo s ním 
spolupracují, budou uznáni za naše nepřátele. Všichni, kdo přijdou na jeho koncert, 
budou v pekle. Dozvíte se, co znamená ukrajinská bavovna. Volba je jen na Vás. Sláva 
Ukrajině",  
a následně NP dne 17. listopadu 2023 v 08:30 hod. prostřednictvím aplikace WhatsApp 
zaslal jednatelce Sono centra výhružnou zprávu: „Zastupuji ukrajinské nacionalistické 
síly. Dnes ve vašem klubu pořádá koncert klaun, který je nepřítelem Ukrajiny a směje 
se neštěstí ukrajinského lidu. Naši příznivci jsou připraveni zničit každého, kdo bude 
Komissarenkovi pomáhat. Vy nejste výjimkou. Pokud se koncert uskuteční, budeme 
nuceni proti vám použít sílu!!! Sláva Ukrajině.",  
a dále NP dne 17. listopadu 2023 v 19:28 hod. telefonicky oznámil na linku 158: „Dobrý 
den. Převezměte vzkaz. Dnes večer dojde k výbuchu v Brně v klubu Sono centrum 
v sále Komissarenko. Viděl jsem muže, který nastražil bombu do zvukového 
reproduktoru. Říkal, že je to poslední dárek pro klauna. Udělejte akci a zachraňte lidi 
před smrtí. Převezměte vzkaz.", a následně dne 17. listopadu 2023 v 19:38 hod. bylo 

2023 2022 Rozdíl 2023 2022 Rozdíl 2023 2022 Rozdíl
Násilné činy 596 499 97 328 247 81 55,03 49,50 5,53
Krádeže vloupáním 1 582 2 419 -837 347 562 -215 21,93 23,23 -1,30
Krádeže prosté 2 309 2 158 151 948 682 266 41,06 31,60 9,46
Ostatní kriminalita 951 931 20 538 518 20 56,57 55,64 0,93
Hospodářská kriminalita 662 669 -7 243 197 46 36,71 29,45 7,26
Celková kriminalita 8 921 9 577 -656 3 222 3 028 194 36,12 31,62 4,50
Zdroj: statistiky ETŘ

MŘP Brno Nápad Objasněno % objasněnost



3 

telefonicky na linku 158 oznámeno v ukrajinském jazyce prohlášení, kde zaznělo jméno 
Komissarenko a Sono, se závěrečným provoláním „Sláva Ukrajině“, kdy uvedené si 
vyžádalo zásah Policie ČR a evakuaci Sono centra. 

 
b) Významné sportovní, politické, kulturní akce a shromáždění 

1. Sportovní akce 
• Dne 6. října 2023 - ul. Srbská, Městský fotbalový stadion - fotbalové utkání Fortuna: 

Národní ligy klubu FC Zbrojovka Brno s klubem FK Viagem Příbram. V druhé polovině 
tohoto utkání došlo k narušení veřejného pořádku v přestupkové rovině, kdy vlajkonoš 
Brna vhodil na hrací plochu předmět - plný kelímek s pivem. Zápas byl v této souvislosti 
krátkodobě přerušen, neboť vhozený předmět směřoval vůči osobě, kterou ale 
nezasáhl. 

• Ve dnech 8., 15., 20., 22. a 29. října 2023 - ul. Křídlovická, Winning Group Aréna - 
utkání Tipsport extraligy ledního hokeje klubu HC Kometa Brno s celky Mountfield HC 
Olomouc, HC Vítkovice Ridera, Bílí Tygři Liberec, HC Oceláři Třinec a HC Energie 
Karlovy Vary. 

• Dne 21. října 2023 - ul. Kučerova, fotbalové utkání Fortuna: Národní ligy klubu SK Líšeň 
s klubem AC Sparta Praha B. 

• Ve dnech 3., 17., 19., 24. a 28. listopadu 2023 - ul. Křídlovická, Winning Group Aréna 
- utkání Tipsport extraligy ledního hokeje klubu HC Kometa Brno s celky BK Mladá 
Boleslav, Rytíři Kladno, HC Sparta Praha, HC Dynamo Pardubice a HC Škoda Plzeň. 

• Dne 4. listopadu 2023 - ul. Kučerova, fotbalové utkání Fortuna: Národní ligy klubu SK 
Líšeň s klubem MFK Vyškov. 

• Dne 11. listopadu 2023 - ul. Srbská, Městský fotbalový stadion - fotbalové utkání 
Fortuna: Národní ligy klubu FC Zbrojovka Brno s klubem Sigma Olomouc. 

• Dne 28. prosince 2023 - ul. Křídlovická, Winning Group Aréna - utkání Tipsport extraligy 
ledního hokeje klubu HC Kometa Brno s klubem HC Motor České Budějovice. 
Vyjma fotbalového utkání dne 6. října 2023 bez narušení veřejného pořádku. 

2. Politické akce 
0 

3. Akce v areálu BVV 
• Ve dnech 10. - 13. října 2023 - Mezinárodní strojírenský veletrh. 
• Dne 21. října 2023 - burza historických vozidel - Tradiční VeteránTechna Brno. 
• Ve dnech 24. - 26. října 2023 - GSOF Symposium za účasti vysokých představitelů 

armády sil NATO. 
• Ve dnech 8. - 17. prosince 2023 - Vánoční trhy. 

Bez narušení veřejného pořádku. 
4. Ostatní akce 
• Dne 15. října 2023 - střed města - Demonstrace za LGBTQ + práva na Slovensku 

a Česku. 
• Dne 16. října 2023 - Dominikánské nám. - Vyjádření podpory Izraeli. 
• Dne 27. října 2023 - Dominikánské nám. + okolí - Solidarita pro Palestinu. 
• Dne 11. listopadu 2023 - střed města - Svatomartinský košt Brno 2023. 
• Dne 16. listopadu 2023 - střed města - Pochod na vyjádření podpory Palestině. 
• Dne 17. listopadu 2023 - střed města - Demise za Fialovu vládu. 
• Dne 17. listopadu 2023 - nám. Svobody - nám. Míru - Lampionový průvod. 



4 

• Dne 17. listopadu 2023  - nám. Svobody - Demise za Fialovu vládu. 
• Dne 24. listopadu 2023 - nám. Svobody, Zelný trh, Moravské nám. - rozsvícení 

vánočního stromu. 
• Dne 25. listopadu 2023 - střed města - Napoleon v Brně. 
• Dne 25. listopadu 2023 - střed města - Slavnostní setkání členů spolku Evropský řád 

rytířů vína. 
• Dne 29. listopadu 2023 - protest k příležitosti Mezinárodního dne solidarity s lidem 

Palestiny. 
• Ve dnech 24. listopadu - 23. prosince 2023 - střed města - Brněnské Vánoce. 
• Dne 31. prosince 2023 - střed města - Silvestr 2023. 

Bez narušení veřejného pořádku. 

III. PROBLEMATIKA BEZPEČNOSTI A PLYNULOSTI PROVOZU NA POZEMNÍCH 
KOMUNIKACÍCH  

a) Statistika dopravních nehod za období leden až prosinec 2023 ve srovnání se 
stejným obdobím roku 2022 

 
b) Vybrané přestupky za období leden až prosinec 2023 ve srovnání se stejným 

obdobím roku 2022 

 
Zdroj: informační systém KEP 

c) Dlouhodobé a aktuálně probíhající významnější uzavírky, omezení provozu 
a dopravní opatření 
• Ul. Žabovřeská - stavba VMO - aktuální režim dopravy 1+1. 
• Tomkovo nám. - stavba VMO - aktuální režim dopravy 2+2. 
• Ul. Otakara Ševčíka - rekonstrukce mostů - aktuální režim dopravy 1+1. 
• Ul. Poříčí - budování protipovodňových opatření - aktuální režim dopravy 1+1. 
• Ul. Bauerova - přestavba ulice - aktuální režim dopravy 1+1. 
• Dálnice D1 - rekonstrukce na režim 3+3 v prostoru mezi km 194 - 196 - režim neustále 

2+2, kdy levý jízdní pruh je šířkově omezen. 
• Ul. Vídeňská - uzavírka sjezdu na D1 směr Ostrava. 
• Ul. Hněvkovského - uzavírka sjezdu na D1 směr Praha. 

smrtelné těžké lehké
01-12/2023 1895 3 98 776 118 688 000

pokles/nárůst -422 -2 16 58 -9 637 700
Zdroj: statistiky dopravních nehod

Následky zranění
Odobí Počet 

nehod Škoda v Kč

2023 2022 Rozdíl
Blokové přestupky v dopravě 22089 23056 -967
Podnapilí řidiči 532 575 -43
Řidiči TOXI 658 632 26
Přestupky chodců 767 959 -192



5 

d) Plánovaná dopravní opatření a omezení provozu 
• Pravděpodobně od druhé poloviny února 2024 úplná uzavírka mostu na ul. Merhautova 

- objízdná trasa přes třídu Generála Píky (předpokládaný konec červen 2024). 
• Únor 2024 - ul. Nádražní - uzavírka ulice v úseku Masarykova - Husova - oprava 

chodníků (předpokládaný konec 31. května 2024). 

IV. PŘEDPOKLÁDANÁ BEZPEČNOSTNÍ OPATŘENÍ 

0 

V. OSTATNÍ UDÁLOSTI NA TERITORIU 

0 

VI. PERSONÁLNÍ STAVY K 1. LEDNU 2024 

• Plánované stavy 1 100 policistů. 
• Skutečné stavy 961 policistů. 



ZPRÁVA O ČINNOSTI

MĚSTSKÉ 
POLICIE 

BRNO 
2023



Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I M

Ě
S

T
S

K
É

 P
O

L
IC

IE
 B

R
N

O
 Z

A
 R

O
K

 2
0

2
3

2 3

CELKOV Ý PŘEHLED

veřejný pořádek

doprava

provedené 
úkony

Čas brněnských strážníků je rovnoměrně vynaložený mezi pořádkovou a dopravní
činnost. Dopadení pachatele trestného činu, poskytování první pomoci, zklidňování
útočníka nebo řešení hromadné rvačky zabere mnohonásobně více času a sil než
vyřešení průměrného dopravního přestupku. Statistika také nedokáže zohlednit
rozsáhlá a někdy několikadenní dopravně bezpečnostní opatření. Městská policie Brno
na ně nasazuje i stovky lidí, ale v celkovém přehledu se prakticky nepromítnou.

Více času zpravidla pořádkové přestupky žádají, i pokud jde o odhalení, šetření na
místě, zadokumentování či postoupení kompetentnímu úřadu. Zpravidla zde figuruje
více zainteresovaných stran a každá se k problematice vyjadřuje. Samotné přistižení
pachatele přestupku vychází z četných a dlouhodobých pořádkových kontrol. Do péče
o veřejný pořádek je proto nutné započítat přes 55 tisíc úkonů, které zahrnují
preventivní kontroly, zajištění podnapilých osob, osob v pátrání, asistence záchranné
službě či lékařům v nemocnicích a jiné.

Základní rozdělení dle typu 2023

doprava 86 569

veřejný pořádek 8 956

provedené úkony 193 776

celkový součet 289 301



Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I M

Ě
S

T
S

K
É

 P
O

L
IC

IE
 B

R
N

O
 Z

A
 R

O
K

 2
0

2
3

4 5

DOPR AVA

Městská policie Brno ověřuje také data z monitoringu rezidentního parkování. 
Celkem bylo monitorováno 154 257 záznamů. Z tohoto počtu bylo prokaza-
telných 66 830 záznamů  (43%), 29 688 záznamů bylo neprůkazných (19%).  
Aktuálně je v podezření 38 774 záznamů (25%) a 18 965 záznamů je zdokumen-
tovaných (12% ). Tento stav byl platný k 4. 1. 2024 ze systému SOBD Reporting.

Základní rozdělení dle typu 2023

blokové čištění 10 822

dopravní značky 39 026

jízda na "červený signál" 218

obytná zóna - nedovolené stání 687

ostatní přestupky 1 007

přestupky cyklistů 454

přestupky chodců 177

pěší zóna - nedovolené stání 933

rychlost 3 890

stání (§ 25) 3 547

stání na chodníku 10 876

vyhrazené parkoviště 1 028

zábor vozidlem 4 001

zákaz stání (§ 27) 9 903

celkový součet 86 569



Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I M

Ě
S

T
S

K
É

 P
O

L
IC

IE
 B

R
N

O
 Z

A
 R

O
K

 2
0

2
3

6 7

VEŘEJNÝ POŘ ÁDEK

psi

občanské 
soužití

zábor veřejného 
prostranství

znečištění 
veřejného 
prostranství

podezření 
z páchání 
trestné 
činnosti

předané osoby 
Policii ČR 
- osoby v pátrání

noční klid

ostatní přestupky

proti majetku

znevážení postavení úřední 
osoby a neuposlechnutí 
výzvy úřední osoby

kouření na místech 
zákonem zakázaných

alkohol

Základní rozdělení dle typu 2023

alkohol dle § 35 ZČ 65/2017 Sb. 1 254

kouří na místech zákonem zakázaných 1 128

proti majetku 1 809

znevážení postavení úřední osoby 

a neuposlechnutí výzvy úřední osoby

69

noční klid 296

ostatní přestupky 1 816

psi 1 094

občanské soužití 462

zábor veřejného prostranství 35

znečištění veřejného prostranství 572

podezření z páchání trestné činnosti 421

předané osoby Policii ČR - osoby v pátrání 102

celkový součet přestupků 8956



Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I M

Ě
S

T
S

K
É

 P
O

L
IC

IE
 B

R
N

O
 Z

A
 R

O
K

 2
0

2
3

8 9

V YBR ANÉ V YHL ÁŠK Y A NAŘZENÍ SMB

VMB
- pravidla pro
pohyb psů

VMB - zákaz žebrání

VMB - požívání
alkoholu
na veřejnosti

VMB - „prostituce“

Tržní řádOstatní vyhlášky

Základní rozdělení dle typu 2023

VMB - požívání alkoholu na veřejnosti 2 377

VMB - zákaz žebrání 76

VMB - pravidla pro pohyb psů 1 094

VMB - "prostituce" 15

Tržní řád 114

Ostatní vyhlášky 50

celkový součet 3 726



Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I M

Ě
S

T
S

K
É

 P
O

L
IC

IE
 B

R
N

O
 Z

A
 R

O
K

 2
0

2
3

10 11

ÚKONY

AKCE A OPATŘENÍ

Základní rozdělení dle typu 2023
reagující na podnět asistence součinnost 2 810

dožádané úkony (totožnost revizor, 
doručení písemností, apod.)

1 218

nález věci 4 262
opatření místního charakteru 302
prověření oznámení 23 805
ostatní úkony 12 799
PCO-kontrola objektu - alarm 2 251

preventivního charakteru preventivní plánované kontroly 146 329
úkony celkem 193 776

Základní rozdělení dle typu 2023
počet nasazených strážníků 22 696
počet odpracovaných hodin 40 695
počet přesčasových hodin 8 083
počet ujetých km 37 259
počet zajištěných aplikačních pomůcek 2 814



Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I M

Ě
S

T
S

K
É

 P
O

L
IC

IE
 B

R
N

O
 Z

A
 R

O
K

 2
0

2
3

12 13

POKUT Y

ODDĚLENÍ PREVENCE A DOPR AVNÍ V ÝCHOVA

BP BPN celkem Ø pokuta
počet Kč počet Kč počet Kč Kč

2023 42 849 16 447 900 13 412 4 770 100 56 261 21 218 000 377

Senior akademie 
(na všech 
seminářích)

Dopravní 
výchova

Prevence 
kriminality 
- děti

Prevence 
kriminality - 
občané

Celkem

2023 8 016 35 264 8 817 7 824 59 921



Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I M

Ě
S

T
S

K
É

 P
O

L
IC

IE
 B

R
N

O
 Z

A
 R

O
K

 2
0

2
3

14 15

 

Mgr. Luboš Oprchal
ředitel Městské policie Brno



16



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 17. ledna 2024

ZPRÁVA O ČINNOSTI 
Hasičského záchranného sboru  na území města Brna 

za IV. čtvrtletí 2023 

Vážená paní primátorko, vážení zastupitelé, 

dle článku 5., Jednacího řádu Zastupitelstva města Brna, Vám předkládám souhrnnou zprávu 
Hasičského záchranného sboru Jihomoravského kraje, územního odboru Brno-město, ve které 
jsou uvedeny informace o činnosti za období od 1. 10. 2023 do 31. 12. 2023.


plk. Ing. Petr Oháňka

ředitel územního odboru Brno-město

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje


1



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 17. ledna 2024

Statistické údaje od 1. 10. 2023 do 31. 12. 2023 

Počet událostí na území města Brna za IV. čtvrtletí 2023 
Typ události 1. 10. - 31. 12. 2023 1. 10. - 31. 12. 2022  Index % 

období 
2023 / 2022

Požár 118 129 91 %

Dopravní nehoda 205 170 121 %

Únik nebezpečné chemické látky 38 59 64 %

Technická pomoc 347 283 123 %

Záchrana osob a zvířat 257 255 101 %

Ostatní mimořádná událost 1 39 3 %

Radiační havárie a nehoda 0 0 -

Planý poplach 145 134 108 %

Celkem 1111 1069 104 %

2

Za období od 1. 10. 2023 do 31. 12. 2023 bylo Hasičským záchranným sborem 
Jihomoravského kraje evidováno na území města Brna 1111 událostí.


Jednotky požární ochrany nejčastěji zasahovaly u technických pomocí (347). Dále pak u  
záchrany osob a zvířat (257) a dopravních nehod (205). Oproti stejnému období v loňském roce 
došlo ke zvýšení počtu dopravních nehod a technických pomocí. U požárů jsem zaznamenali 
meziroční pokles o 9%.


Při zásazích hasiči zachránili 347 lidských životů, z toho 7 u požárů. U požárů se zranilo 10 
osob. Před plameny jsme uchránili majetek za 53 milionů korun.




HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 17. ledna 2024

 

Vysvětlení některých pojmů:  
Dopravní nehoda - zahrnuje událost na silnicích, železnici a letecké nehody.

 

Technická pomoc - zahrnuje např. otevření bytů, odstranění stromů, provizorní zajištění střech, čerpání vody, likvidace 
hmyzu, spolupráce se složkami IZS (nálezy munice), stabilizace objektů.


Ostatní MÚ (mimořádná událost) - zahrnuje např.: nálezy podezřelých obálek, možný výskyt nebezpečných 
biologických látek (ptačí chřipka, Ebola, COVID-19 atp.), podezření na nástražný výbušný systém, řešení migrační 
krize.


3

Podíl typů událostí v IV. čtvrtletí 2023

Záchrana osob a zvířat
23 %

Požár
11 %

Planý poplach
13 %

Únik neb. látek
3 %

Technická pomoc
31 %

Dopravní nehody
18 %



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 17. ledna 2024

Počet událostí po měsících v roce 2023 

Počet zásahů brněnských stanic HZS JHM za IV. čtvrtletí 2023 

Evidovaná činnost - je činnost nad rámec zásahové činnosti, zpravidla jsou to práce pro městské části, které souvisí  
se základní činnosti hasičů.


Měsíc Požár Dopravní 
nehoda

Únik neb. 
chem. 
látky

Technická 
pomoc

Záchrana 
osob a 
zvířat

Planý 
poplach

Ostatní Celkem 
událostí

Leden 36 44 8 70 61 39 10 268

Únor 41 46 8 111 61 34 10 311

Březen 57 45 11 81 71 36 8 309

Duben 58 59 19 68 69 40 2 315

Květen 46 61 18 107 73 45 1 351

Červen 51 77 28 170 93 41 3 463

Červenec 50 46 22 108 98 58 0 382

Srpen 33 71 28 221 89 57 0 499

Září 29 81 17 118 75 53 1 374

Říjen 45 72 10 90 85 53 1 356

Listopad 36 60 15 104 88 36 0 339

Prosinec 37 73 13 153 84 56 0 416

CELKEM 519 735 197 1401 947 548 36 4383

Hasičská stanice Celkem Evidovaná 
činnost

Lidická 707 19

Přehrada 127 5

BVV 314 11

Starý Lískovec 143 1

Líšeň 289 37

4



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 17. ledna 2024

Počet zásahů brněnských jednotek sboru dobrovolných hasičů 
obcí a HZS podniků za IV. čtvrtletí 2023 

5

Počet zásahů jednotek HZS podniků

HZSp SŽ

HZSp Letiště

25 50 75 100

1

98

Počet zásahů brněnských stanic HZS JHM

Líšeň
289

Starý Lískovec
143

BVV
314

Přehrada
127

Lidická
707



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 17. ledna 2024

Počet událostí v lokalitách města Brna za IV. čtvrtletí 2023 

Část obce Celkem

Bohunice 28

Bosonohy 7

Brněnské Ivanovice 10

Brno-město 63

Bystrc 56

Černá Pole 52

Černovice 27

Dolní Heršpice 16

Dvorska 3

Holásky 2

Část obce

6

Počet zásahů jednotek SDHo

0

6

13

19

25

31

38

44

50

Br
no

 B
oh

un
ic

e

Br
no

 B
r. 

Iv
an

ov
ic

e

Br
no

 Č
er

no
vi

ce

Br
no

 H
ol

ás
ky

Br
no

 H
us

ov
ic

e

Br
no

 C
hr

lic
e

Br
no

 J
eh

ni
ce

Br
no

 J
un

dr
ov

Br
no

 K
om

ín

Br
no

 K
rá

lo
vo

 P
ol

e

Br
no

 O
bř

an
y

Br
no

 O
ře
ší

n

Br
no

 P
říz

ře
ni

ce

Br
no

 S
la

tin
a

Br
no

 S
ob

ěš
ic

e

Br
no

 S
t. 

Lí
sk

ov
ec

Br
no

 Ú
tě

ch
ov

Br
no

 Ž
eb

ět
ín

Br
no

 Ž
id

en
ic

e

Be
z 

ná
zv

u 
1

5

91

3

9

14

63

2

2

21

4

6
2

4

3

4

498311013215111451617827

Zásahy Evidovaná činnosti



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 17. ledna 2024

Horní Heršpice 11

Husovice 11

Chrlice 5

Ivanovice 4

Jehnice 4

Jundrov 7

Kniničky 3

Kohoutovice 17

Komárov 8

Komín 18

Královo Pole 50

Lesná 26

Líšeň 69

Maloměřice 25

Medlánky 13

Mokrá Hora 5

Nový Lískovec 16

Obřany 10

Ořešín 0

Pisárky 22

Ponava 29

Přízřenice 7

Řečkovice 44

Sadová 3

Slatina 25

Soběšice 10

Staré Brno 42

Starý Lískovec 25

Stránice 6

Štýřice 29

Trnitá 34

Tuřany 8

Útěchov 1

CelkemČást obce

7



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 17. ledna 2024

Neurčená část obce - mimořádná událost nebyla zařazena dle katastrálního území. Událost se nacházela např. na 
dálnici nebo rychlostní komunikaci.


Počet usmrcených, zraněných, zachráněných a evakuovaných 
osob na území města Brna za IV. čtvrtletí 2023 

Přehled požárů podle typů objektů

Veveří 51

Zábrdovice 62

Žabovřesky 40

Žebětín 19

Židenice 74

Neurčená část obce 14

CelkemČást obce

Kategorie Požár Dopravní 
nehoda

Únik neb. 
chem. látky

Technická 
pomoc

Záchrana 
osob a 
zvířat

Ostatní CELKEM

Usmrcené osoby 0 4 0 3 24 0 31

Zraněné osoby 7 230 0 44 90 0 371

Zranění hasiči - HZS 1 1 0 1 0 0 3

Zranění hasiči - JSDH 0 0 0 2 0 0 2

Evakuované osoby 0 0 28 16 0 40 84

Zachráněné osoby 7 137 0 79 143 0 366

Místa vzniku Počet požárů

Budovy pro zdravotnictví 0

Budovy pro služby a osobní hygienu 0

Budovy pro výchovu, vědu a výzkum 2

Budovy pro kulturu, osvětu a tělovýchovu 0

Budovy administrativní 2

Budovy pro společné ubytování a rekreaci 2

Budovy pro obchod a veřejné stravování 3

Budovy pro sociální zabezpečení 1

Historické a církevní budovy a objekty 0

Místa vzniku

8



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 17. ledna 2024

Přehled požárů podle příčiny vzniku

Bytový fond domovní 17

Rodinné domky 2

Ostatní budovy pro bydlení 0

Budovy a haly pro výrobu a služby 1

Energetické výrobní budovy 0

Budovy pro dopravu a spoje 1

Budovy pro garážování a údržbu vozidel 1

Jednoúčelové budovy pro skladování 0

Budovy pro živočišnou a rostlinnou výrobu 0

Budovy pro skladování zemědělských produktů 0

Objekty mimo budov 1

Objekty mimo budov v zemědělství 0

Budovy a objekty ve výstavbě 0

Opuštěné a demoliční budovy a objekty 8

Provizoria a účelové objekty u budov 5

Dopravní prostředky a pracovní stroje 11

Garáže 0

Komunikace 0

Zemědělské plochy 0

Lesy 4

Volné a skladovací plochy mimo budovu 11

Odpady a odpadní produkty 41

Ostatní a nezatříděné 5

Celkem 118

Počet požárůMísta vzniku

Příčina vzniku požáru Počet požárů

Neobjasněno, nešetřeno 4

Úmysl, děti 68

Nedbalost 20

Komíny 2

Topidla 1

Závady 23

Příčina vzniku požáru

9



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 17. ledna 2024

Přehled usmrcených, zraněných osob a škod u požárů

Kontrolní činnost 
Pro rok 2023 byl zpracován a schválen plán kontrolní činnosti, který byl od ledna 2023 
realizován.


Ve IV. čtvrtletí bylo oddělením kontrolní činnosti provedeno na území města Brna 106 
tematických kontrol a 20 komplexních kontrol.  


V květnu 2023 byly GŘ HZS vyhlášeny tematické kontroly v pobytových zařízeních sociálních 
služeb (domovy pro seniory, domovy pro osoby se zdravotním postižením, domovy se zvláštním 
režimem, týdenní stacionáře), které jsou zaměřeny zejména na kontrolu účelu užívání stavby a 
užívání stavby v souladu s požárně bezpečnostním řešením stavby, dále na vybavení, 
provozuschopnost a zajištění obsluhy EPS a její připojení prostřednictvím zařízení dálkového 
přenosu na pult centralizované ochrany umístěný na krajském operačním a informačním 
středisku HZS kraje, a na prověření aktuálnosti a správnosti zpracování dokumentace zdolávání 
požárů a požárního evakuačního plánu. Kontroly jsou prováděny v rámci kontrolní skupiny 
sestávající se kromě příslušníka zařazeného na úseku kontrolní činnosti také z příslušníka 
zařazeného na úseku stavební prevence a příslušníka zařazeného na úseku IZS (případně velitele 
stanice). Kontrolní úkol byl zahájen v tomto roce 2023 a bude pokračovat i v roce 2024 tak, aby 
byla zkontrolována všechna zájmová zařízení sociálních služeb. V roce 2023 bylo provedeno 14 
těchto tematických kontrol.


 V přestupkovém řízení bylo na základě zjištění z provedených kontrol uloženo celkem 28 pokut. 


Samovznícení 0

Výbuchy 0

Manipulace s hořlavými kapalinami 0

Mimořádné (blesky, dopravní nehody, ohňostroje atp.) 0

Celkem 118

Počet požárůPříčina vzniku požáru

Období roku Počet požárů Usmrcené Zraněné Přímé škody   
(v tis. Kč)

Uchráněné 
hodnoty          
(v tis. Kč)osoby u požáru

1. 1. - 31. 3. 134 0 8 20 818 106 585

1. 4. - 30. 6. 155 8 20 5 035 27 722

1. 7. - 30. 9. 112 0 6 3 722 161 084

1. 10. - 31. 12. 118 1 10 7 395 53 410

Celkem 519 9 44 36 970 348 801

10



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 17. ledna 2024

Stavební prevence 
Příslušníci stavební prevence vykonávají převážně státní požární dozor (SPD) podle  § 31 odst. 1 
písm. b) a c) zákona č. 133/1985 Sb., tj.:


zabývají se posuzováním územně plánovací dokumentace, podkladů pro vydání územního 
rozhodnutí, projektové dokumentace stavby ke stavebnímu řízení, dokumentace k povolení 
změny stavby před jejím dokončením a posuzováním dokumentace k řízení o změně v 
užívání stavby; dále se vyjadřují k nařízení nezbytných úprav, zabezpečovacím pracím, k 
řízení o zjednání nápravy a k povolení výjimky v rozsahu požárně bezpečnostního řešení 
podle zvláštních právních předpisů – výsledkem posuzování jsou stanoviska a koordinovaná 
závazná stanoviska,


následně provádí ověřování, zda byly dodrženy podmínky požární bezpečnosti staveb 
vyplývající z posouzených podkladů a dokumentace, včetně podmínek vyplývajících z 
vydaných stanovisek („kolaudace“). Těžištěm tohoto ověřování je účast na řízeních, na 
základě žádostí stavebníka. U  řízení pro ověřování dodržení podmínek požární bezpečnosti 
staveb je vždy prováděno místní šetření, u ostatních řízení (např. územní a stavební řízení) je 
místní šetření vypisováno jen výjimečně,


dále spolupracují (v rámci posuzování dokumentace) se stavebními úřady u staveb, které dle 
§  31 odst. 1 písm. b) zákona č.  133/1985 Sb. nespadají do výkonu státního požárního 
dozoru.


Celkový počet přijatých žádostí o posouzení dokumentací za IV. čtvrtletí roku 2023 na území 
Brna byl 310. Z  tohoto bylo 47 podání, které nám nepřísluší – stavby mimo výkon státního 
požárního dozoru.


Celkový počet přijatých žádostí o ověřování, zda byly dodrženy podmínky požární bezpečnosti 
staveb za IV. čtvrtletí roku 2023 na území Brna byl 137.  Z tohoto bylo 24 podání, které nám 
nepřísluší – stavby mimo výkon státního požárního dozoru. 


K 1. 12. 2021 došlo novelou zákona 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších 
předpisů (zákon č. 415/2021 Sb.) ke změně výkonu státního požárního dozoru, především došlo 
k zavedení kategorizace staveb z hlediska požární bezpečnosti a ochrany obyvatelstva.


Státní požární dozor se vzhledem k § 31 odst. 1 písm. b) a c) zákona č. 133/1985 Sb. 
nevykonává u staveb kategorie 0 a I. Ve výkonu SPD jsou stavby kategorie II a III. V případech, 
kdy není závazné stanovisko HZS dle zákona o požární ochraně vydáváno, se na žádost 
stavebního úřadu poskytne technická výpomoc.


Na krajském ředitelství (které provádí výkon SPD na území okresů Brno-město,   Brno-venkov a 
na vybraných stavbách) je k 25. 9. 2023 14 příslušníků vykonávajících stavební prevenci, z toho 
je 9 příslušníků vyčleněno pro území Brna – města. Na jednoho příslušníka stavební prevence na 
území Brna - města tedy průměrně za jeden měsíc IV. čtvrtletí roku 2023 připadá mimo jinou 
činnost 21 akcí sledovaných na úseku stavební prevence. 


11



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 17. ledna 2024

Ochrana obyvatelstva a krizové řízení 
Během IV. čtvrtletí 2023 byly v souvislosti s územím města Brna prováděny zejména následující 
činnosti:


Činnosti HZS Jihomoravského kraje v souvislosti s řešením problematiky uprchlíků z 
Ukrajiny 

Ve IV. čtvrtletí pokračoval HZS Jihomoravského kraje v činnosti na Krajském asistenčním centru 
pomoci Ukrajině (KACPU) na Hněvkovského 65 v Brně. HZS JHM nadále zajišťoval dílčí úkoly, 
jako je přidělování ubytování a následný zápis do systému HUMPO. 


V roce 2024 bude KACPU JMK pokračovat ve svých činnostech, s výjimkou přidělování prvního 
ubytování uprchlíkům, to bude nově možné pouze osobně na KACPU MSK. V této souvislosti 
HZS JHM k 31.12.2023 ukončil veškeré své činnosti na KACPU JMK a kompetence ohledně 
zápisu do systému HUMPO přešly na Správu uprchlických zařízení Ministerstva vnitra.


Aktualizace Memoranda o spolupráci 

V posledním čtvrtletí roku došlo k podpisu aktualizované verze Memoranda o spolupráci v rámci 
Informačního centra. Nově se signatářem Memoranda stala Policie ČR – Krajské ředitelství 
Jihomoravského kraje. Současně s podpisem Memoranda byly aktualizovány kontakty na 
všechny signatáře a vloženy do Havarijního plánu kraje. 


Zapůjčení vysoušečů 

V sledovaném období byly zapůjčeny vysoušeče zdiva těmto subjektům: 


• MČ Brno – Maloměřice – prodloužení zápůjčky do 1.2.2024


• MČ Brno – Komín


• Dianetické centrum Optátova 2


• MŠ speciální, ZŠ speciální a praktická škola Ibsenka


Kontrolní činnost dle zákona č. 240/2000 Sb. 

V souladu s Plánem kontrol k prověření krizové připravenosti, schváleném hejtmanem kraje na 
jednání Bezpečnostní rady Jihomoravského kraje dne 8. 12. 2022, proběhla ve 4. Q kontrola 
městské části Brno-Slatina. Při kontrole nebyly zjištěny žádné závažné nedostatky.


Závěr: Všechny letos kontrolované městské části plní povinnosti uložené zákonem č. 240/2000 
Sb., o krizovém řízení (krizový zákon).


Na rok 2024 jsou plánovány kontroly MČ Brno-Chrlice, Brno-Jundrov, Brno-Starý Lískovec, 
Brno-Vinohrady, Brno-Nový Lískovec, Brno-Líšeň a Brno-Bosonohy. Kromě kontrol městských 
částí je plánována rovněž kontrola ORP Brno (zde kromě kontroly plnění povinností stanovených 
krizovým zákonem bude kontrola zaměřena také na zpracování plánu krizové připravenosti).


12



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 17. ledna 2024

Aktualizace části plánu Evakuace v Havarijním plánu kraje 

Ke konci roku proběhla velká aktualizace počtu ohrožených osob přirozenou a zvláštní povodní 
na území města Brna. Počty byly aktualizovány dle aktuálních Povodňových plánů jednotlivých 
městských částí Brna ve spolupráci s pracovníky daných městských částí a odborem obrany 
města Brna.


Zjišťování možností nouzového ubytování u MČ v Brně 

V souvislosti s přípravou na mimořádné události ze strany ORP Brno a HZS JHM (pohotovost 
ochrany obyvatelstva a krizového řízení), při kterých by bylo třeba řešit na jednotlivých 
městských částech případné nouzové ubytování pro mimořádnou událostí zasažené osoby 
(menší počet zasažených, větší počet zasažených ORP Brno má již systémově nastavené), byl 
zadán úkol jednotlivým městským částem zanalyzovat situaci ohledně případných volných bytů 
v majetku městských částí, které by pro tuto události mohly být využity. Výsledek:


• 5 MČ má k dispozici volné byty ve svém majetku


• 17 MČ nemá


• 7 MČ ani po urgencích na dotaz nereagovalo


Metodické setkání s tajemníky bezpečnostních rad obcí s rozšířenou působností dne 14. 
11. 2023 

Dne 14.11.2023 proběhlo metodické zaměstnání pro pracovníky krizového řízení a tajemníků 
bezpečnostních rad obcí s rozšířenou působností. Účastnili se ho všechny složky IZS + Armáda 
CŘ. Byly podány informace týkající se: 


• aktualizace krizové legislativy, 


• proběhlých zásahů se zapojením krizových pracovníků / samosprávy


• sdruženého tisku brožurek projektu Vaše cesty k bezpečí


• proběhlých cvičení se zapojením samosprávy / krizového pracovníka / krizových štábů


• souhrnné aktualizace krizových plánů v roce 2024


Krizový plán města Brna 

V roce 2023 probíhala průběžná aktualizace Krizového plánu města Brna (informace pravidelně 
podávány do podkladů za dotčený kvartál). Na rok 2024 je plánována souhrnná aktualizace 
(Krizový plán města Brna bude následně předložen v listinné podobě na posledním jednání 
Bezpečnostní rady města Brna v roce 2024 - projednání a schválení primátorkou města Brna).


13



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 17. ledna 2024

Kontrolní činnost dle zákona č. 224/2015 Sb. 

Dle plánu kontrol, zaslaného Českou inspekcí životního prostředí – Oblastním inspektorátem 
Brno, nebyla na 4. čtvrtletí plánována na území města Brna žádná kontrola objektu zařazeného 
do skupiny A, ani objektu zařazeného do skupiny B, dle zákona o prevenci závažných havárií. 


Českou inspekcí životního prostředí – Oblastním inspektorátem Brno, byl zaslán Plán kontrol na 
rok 2024. V letošním roce se budou na území města Brna kontrolovat 3 objekty zařazené do 
skupiny A (ASK Chemicals Czech s.r.o., Agrofert, a.s., FK systém – povrchové úpravy, s. r. o.) a 1 
objekt zařazený do skupiny B (Linde Gas a.s., Výrobně distribuční centrum Brno). Objekty 
zařazené do skupiny A se kontrolují jedenkrát za 3 roky, objekty zařazené do skupiny B se 
kontrolují každoročně.


Prevence závažných havárií 

Pro objekt společnosti Linde Gas a.s., Výrobně distribuční centrum Brno byla v loňském roce 
Krajským úřadem JMK aktualizována zóna havarijního plánování. HZS JHM na základě 
aktualizované zóny havarijního plánování aktualizoval Vnější havarijní plán Linde Gas a.s., 
Výrobně distribuční centrum Brno, který byl schválen Bezpečnostní radou města Brna 
22.8.2023.  Ve spolupráci s Krajským úřadem JMK a Úřadem městské části Brno-jih, byla na 
základě aktualizace zóny havarijního plánování aktualizována také Informace určená veřejnosti 
v zóně havarijního plánování (informace pro veřejnost je se zpracovává  na základě povinnosti 
stanovené zákonem). Tato informace je zpřístupněná dálkovým přístupem na portálu krizového 
řízení Krizportu a na stránkách Krajského úřadu. Tyto informace jsou rovněž připraveny pro tisk 
(forma brožury) a budou distribuovány do schránek občanům trvale žijících v zóně havarijního 
plánování a PaPFO majícím sídlo nebo provozovnu v zóně havarijního plánování. Z důvodu změn 
v zařazení některých dalších objektů v JMK se s tiskem těchto Informací pro veřejnost čeká a 
budou vytištěny společně s ostatními z důvodu výhodnější ceny při hromadném tisku. 


Územní plánování a stavební řízení 

V průběhu IV. čtvrtletí 2023 projednával HZS JHM v rámci územního plánování podklady pro: 


• Veřejné projednání návrhu Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje


• Veřejné projednání Návrhu změny Územního plánu města Brna (ÚPmB) – B1/22, MČ Brno-
Královo Pole, k.ú. Sadová


• Veřejné projednání Návrhu změny Územního plánu města Brna (ÚPmB) – B343_POR_1_22


• Veřejné projednání Návrhu změny Územního plánu města Brna (ÚPmB) – 
B342_p159_22_MČ_Židenice


Ve sledovaném období bylo zpracováno 171 dílčích stanovisek pro oddělení stavební prevence 
k závaznému koordinovanému stanovisku HZS JHM v rámci stavebního řízení (minulý kvartál 
bylo zpracováno 241 dílčích stanovisek). 


14



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 17. ledna 2024

Mezi 15 nejzajímavějších patří:


• Základna Letecké záchranné služby Jihomoravského kraje


• Dostavba sportovního areálu a dokončení rekonstrukce budovy školy Gymnázia v Brně-
Řečkovicích


• Vestavba učeben a přístavba výtahu, Kristenova 58/27 (Gymnázium P. Křížkovského s 
uměleckou profilací)


• Parkovací dům Žlutý kopec


• DMC2-DAIDO METAL CZECH FÁZE 2 -pokovovací linka, Brno, ul. Švédské valy


• Rekonstrukce školní kuchyně MŠ Nejedlého 13, Brno


• Apartmány Poděbradova, Brno-Královo Pole


• FN Brno-Modernizace heliportů Bohunice


• FN Brno-Modernizace heliportů Černá Pole


• Novostavba bytového domu-rezidence Blodkova


• Novostavba bytového domu, ulice Lozíbky


• Zpřístupnění objektu a dobudování bezbariérového ubytování na kolejích MU Kounicova


• MŠ Sedmikráska, Zengrova 3, 615 00 - Brno Židenice, stavební úpravy, nástavba, přístavba


• Laboratorní garáž pro výuku-ÚSI VUT


Preventivně výchovná činnost 

I v posledním čtvrtletí roku 2023 zajišťovali příslušníci 
HZS JHM ÚO Brno-město preventivně výchovnou 
činnost. Na základě spolupráce s  BESIPem a 
Krajským ředitelstvím PČR byly zajištěny tři výukové 
dny v  rámci projektu „Nultá hodina autoškoly“. 
Cílovou skupinou tohoto projektu jsou stávající žáci 
autoškol nebo začínající řidiči z  řad středoškoláků, 
kteří patří mezi nejrizikovější řidiče. V  rámci 
uvedeného projektu jsou zapojeny všechny HZS krajů 
ČR. V Brně výuka probíhala v podzimních měsících, a 
to na Střední zdravotnické škole Jaselská, na Střední 
škole automobilní Brno-Křižíkova a na Gymnáziu 
Brno-Vídeňská. 


V  pátek 6. října se příslušníci HZS JHM zapojili do akce pro širokou veřejnost – Noc vědců 
pořádanou Chemickou fakultou VUT. Preventivní stánek a statická ukázka hasičské techniky byly 
doplněny ukázkou správného postupu hašení vzníceného oleje. 


15



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 17. ledna 2024

I nadále probíhá výuka preventivního programu pro základní školy HASÍK CZ na brněnských 
základních školách. V  podzimním období se výuka zaměřuje především na teoretickou část, 
exkurze na hasičských stanicích jsou plánovány na jarní měsíce.


Nedílnou součástí koncepce preventivně výchovné činnosti u HZS, je zapojení hasičů do 
vzdělávání seniorů.   Proto již sedmnáctým rokem zajišťuje HZS JHM přednášky a exkurze pro 
posluchače Senior akademie, kterou pořádá Městská policie Brno. I letos se kromě teoretické 
části – požární prevence, mohli posluchači seznámit i s  provozem hasičské stanice Brno-
Lidická.


Vybrané mimořádné události 

Požár bytu na Lužánecké 

Dne 25. listopadu vyslalo operační středisko sedm jednotek na požár bytu do ulice Lužánecká v 
Brně. Požár zcela zasáhl byt v přízemí. Hasiči z domu zachránili 3 občany a 5 evakuovali. Při 
požáru se zranilo 5 osob. Požár jsme dostali pod kontrolu jedním vodním proudem. Následně  
jsme nasadili přetlakovou ventilaci na odvětrání chodeb domu. Vyšetřovatel vyčíslil předběžně 
škodu na 250 tisíc Kč. Hasiči svým zásahem uchránili majetek za 500 tisíc Kč. Příčina vzniku 
požáru nebyla objasněna.


Na Černovickém nábřeží hořela střecha 
Dne 30. listopadu jsme vyjeli k požáru střechy průmyslového objektu v Brně na ul. Černovické 
nábřeží. Na místo bylo vysláno postupně 10 hasičských jednotek a vyhlášen byl druhý stupeň 
poplachu. Hasiči na střeše o rozměru přibližně 50x15 metrů nasadili 4 vodní proudy a k zásahu 
využili i dva automobilové žebříky. Během zásahu se na ruce poranil jeden profesionální hasič, 

16



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 17. ledna 2024

který byl ošetřen a odvezen do nemocnice.  Vyšetřovatel vyčíslil předběžně škodu na 300 tisíc 
Kč. Hasiči svým zásahem uchránili majetek za 10 mil. Kč. Příčina vzniku požáru nebyla 
objasněna.


Při nehodě tramvají se zranilo 9 osob 

Dne 27. prosince vyslalo operační středisko tři jednotky profesionálních hasičů k nehodě tramvají 
do Bohunic. Na zastávku Krematorium jsme dorazili společně se záchrannou službou. Pomohli 
jsme s první pomocí a následným transportem devíti zraněným osobám do sanitek, které zůstaly 
na Jihlavské ulici. Vyprošťovat jsme nikoho nemuseli. Krátce před osmnáctou hodinou jsme 
zásah ukončili. 


17



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 17. ledna 2024

 

Sledované období: 1. 10.  – 31. 12. 2023 
Datum vydání: leden 2024 
Statistická data: Iveta Miškaříková, oddělení KOPIS HZS Jihomoravského kraje  
Podklady:  Bronislav Kocman, Martina Koubová, Pavla Pražáková, Luděk Vrána 
Obrazové materiály: archiv HZS Jihomoravského kraje  
Statistická data jsou platná k 15. 1. 2024. Za případné tiskové chyby se omlouváme.

18


